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זר י רי דניאל 

לזכרו היקר של מיכאל פומרנץ
שכל חייו היו סיפור של ניגון

ה ח כ ש נ ש ה  מ א ו פ  . א

א ו ב מ

הרוח  למדעי  בקתדרה  פרופסור  רומניה,  יליד  אמריקאי  סופר  היה  ויזל  אלי 
נולד  ויזל  שואה.  וניצול  נובל  פרס  חתן  אדם,  זכויות  פעיל  בוסטון,  באוניברסיטת 
חמש־עשרה  בן  יהודית־חסידית.  למשפחה  )טרנסילבניה(,  רומניה  בסיגֶט,  ב־1928 
גורש עם משפחתו לאושוויץ, שם נרצחו אימו ואחותו הצעירה. לאחר המלחמה עבר 
לצרפת ולאחר מכן לארצות הברית. הוא פִרסם עשרות ספרים ומאמרים בצרפתית, 
הריכוז  במחנות  קורותיו  על  מבוסס  "לילה"  ספרו  ובעברית.  ביידיש  באנגלית, 
ויזל זכה בפרס נובל  וההשמדה, והוא השפיע על דעת הקהל העולמית על השואה. 

לשלום בשנת 1986 על פועלו ב"ועדה הנשיאותית לזכר השואה", שבראשה עמד.1

2453/20( נתמך על ידי הקרן הלאומית  תודתי לרשות המחקר של מכללת הרצוג. מחקר זה )מס'   *
אמילי  ד"ר  הברכה:  על  יעמדו  המאוחרת.  החסידות  בחקר  העוסק  מורחב  מפרויקט  כחלק  למדע, 
מאמרים;  לי  וסיפקה  בנושא  איתי  שדנה  קנדה,  מקגיל,  מאוניברסיטת   )Emily Kopley( קופלי 
ושם, שהביאה  ביד  בית הספר להוראת השואה  ריצ'לר־פרידמן, המנהלת הפדגוגית של  יעל  ד"ר 
את  רפל, שקרא  יואל  ד"ר  כאן;  המוצגות  כמה מהתמונות  הימצאותן של  דבר  את  ליבי  לתשומת 
המאמר בגרסתו הראשונית, העיר והאיר; ושלושת הקוראים האנונימיים של המאמר, שהצעותיהם 

שיפרו את המאמר והצריכוני לחדד ולהבהיר את טענותיי. 
 2 מד,  מחקרים  קובץ   – ושם  יד  ומורשתו",  האיש  ויזל:  "אלי  כץ,  ס'  ראו  מפורטת  לביוגרפיה   .1

)2016(, עמ' 34-11.
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רייזר דניאל 

ב־1978 פרסם ויזל בקובץ מחקרים לכבוד ידידו ר' וולפה קלמן, סגן נשיא כנסת 
"סיפורו  באנגלית  הפואמה  את  השנים,  באותן  הקונסרבטיבית  התנועה  של  הרבנים 
של ניגון".2 ואולם פואמה זו נשכחה במהירות, כמעט לא הפנו אליה, וייחודהּ שקע 
לא  ובנו,  אשתו  ויזל,  של  הקרובה  משפחתו  אפילו  ההיסטוריה.3  שולי  אל  בחזרה 
ידעו ולא שמעו מעודם על פואמה זו עד שמוכר ספרים בירושלים, מיכאל פומרנץ, 
4.2021 עיון  עורר אותם לדבר קיומהּ והביא בסופו של דבר לפרסומהּ מחדש בשנת 
בפואמה זו מעלה כי ויזל מגדיר באופן ייחודי ומחודש את טיב החסידות ואת הניגון 

החסידי, באופן שונה מן המקובל במחקר החסידות.5   
ניגון" פותח במקרה אכזרי וטראגי. הנאצים או "האויב", בלשונו  "סיפורו של 
לֶת  מֶמְשֶׁ לְעֵת   / זְרָח  מִּ בַּ ם  שָׁ אֵי   / טוֹ  ב"גֶּ ויזל, דורשים מראשי הקהילה היהודית  של 
את  מסתיר  אינו  האויב  הפורים.  חג  בתאריך  יהודים,  עשרה  לידם  למסור  יְלָה",6  הַלַּ
בידי  המן  בני  עשרת  של  תלייתם  על  נקמה  כמעשה  זאת  בתלייה.  מוות   – מטרתו 
ר /  היהודים בשושן בירת פרס לפני כאלפיים וארבע מאות שנים: "מָחָר פּוּרִים / וְהַצַּ

נוּ". לָּ ֶ רָה מִשּׁ ן / יִתְלֶה עֲשָׂ נֵי הַמָּ רֶת בְּ תַכְנֵן לִנְקֹם אֶת נִקְמַת עֲשֶׂ הַמְּ
בפרולוג הפואמה כמה מרכיבים. ראשית, לא האויב בוחר את הקורבנות, אלא 
זו  פעולה  שנית,  היודנראט.  היינו  הקהילה,  ראשי  על  זו  נוראית  מלאכה  מטיל  הוא 

 E. Wiesel, “The Tale of a Niggun”, Arthur A. Chiel (ed.), Perspectives on Jews and  2
Judaism: Essays in Honor of Wolfe Kelman, New York 1978, pp. 455-475

 D. Patterson, ויזל:  של  החסידית  למורשת  מוקדש  שכולו  ספר  לאור  יצא  לאחרונה  לדוגמה,   3
הן  בפרוטרוט  דן  הספר   .Portraits: The Hasidic Legacy of Elie Wiesel, Albany 2021
נקבעו  אלו  הגדרות  ויזל.  של  במשנתו  החסידי  הניגון  במשמעות  הן  ויזל  של  החסידות  בהגדרת 
לאור עיון בכל כתביו הספרותיים, ואולם כפי שצוין איתרע מזלה של הפואמה "סיפורו של ניגון" 

והיא נעדרת מתודעת החוקרים וגם מספר זה.  
 E. Wiesel, The Tale of a Niggun, illustrations by Mark Podwal, introduction by  4
Elisha Wiesel, New York 2021. וראו שם עמ' viii את תודתם למיכאל, שהביא לידיעתם את 

קיומה של פואמה זו.
זו לא  כן מספר ההגדרות. במסגרת  וכמספר החוקרים  הגדרת טיבה של החסידות חלוקה במחקר   5
אוכל להאריך בכך ואציין רק שני קצוות: לפי גרשם שלום החסידות היא פופולריזציה של הקבלה 
ופסיכולוגיזציה של הסמלים הקבליים ושל תורת האר"י, ראו ג' שלום, "החסידות: השלב האחרון", 
הנ"ל,   ;43 עמ'  תשל"ח,  ירושלים  ובתולדותיה,  החסידות  בתורת  פרקים  )עורך(,  רובינשטיין  א' 
אידל  משה  לפי  זאת  לעומת   .354-353 עמ'  תשמ"ב,  אביב  תל  ותחיה,  מורשה  פרקי  בגו:  דברים 
קשורה  החסידית  המיסטיקה  כלשהי.  תאולוגית  תפיסה  אינו  החסידות  תנועת  של  החיוני  היסוד 
למאגיה,  אקסטזה  בין  החסידות  אידל,  מ'  ראו  מיסטיות.  וטכניקות  פרקטיקות  של  בקיומן  יותר 
"עולמה  וקס,  ר'  אצל  שנות  הגדרות  סיכום של  עוד  וראו   .383 עמ'  אביב תשס"א,  ותל  ירושלים 
הרוחני והרעיוני של תנועת החסידות", א' הר־שפי )עורך(, אור חוזר: עולמה של החסידות, רמת 

גן תשפ"ב, עמ' 835-814.  
כל הציטוטים במאמר זה לקוחים מתוך א' ויזל, "סיפורו של ניגון", תרגם לעברית ד' רייזר, עתר   6

יט )תשפ"ד(, עמ' 139-119.
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ויזל ניגון" מאת אלי  והניגון החסידי ב"סיפורו של  החסידות 

מוצגת כנקמה מצד הנאצים, ובפועל היא, ללא ספק, התעללות ביהודים ובוודאי גם 
ביזוי היהדות.7 שלישית – ראשי הקהילה אינם מוכנים לקבל החלטה ולבחור בעשרה 
יהודים. במקום זאת הם פונים אל "רב הגטו" שיאמר את דברו, יכריע ויפסוק להם 
הלכה. הרב המזועזע מן השאלה, עד עמקי נשמתו, רועד כולו, מבקש להתייחד עם 

ספריו לילה שלם ומבטיח לתת מענה לראשי הקהילה עד אור הבוקר.

י ל א ר ט ס א ע  ס מ

ולהסגירם  יהודים  עשרה  לבחור  מותר  אם  להשיב  כדי  בספרים  הגטו  רב  של  עיונו 
מן  מופת  דמויות  פוגש  הוא  שבו  אסטראלי,  מסע  מעין  להיות  הופך  הצוררים  לידי 
ההיסטוריה היהודית ובהן: רבי משה בן מימון )הרמב"ם(, רבי ישראל בעל שם טוב 
)הבעש"ט(, רבי אליהו )הגאון מווילנה( ורבי לוי יצחק מברדיצ'ב. בראש ובראשונה 
סִיקוֹתָיו  פְּ  / הִלּוֹת  הַקְּ ל  כָּ ל  שֶׁ בִים  צָּ הַמַּ ל  כָּ אֶת  חָזָה  "שֶׁ הרמב"ם,  עם  מתייעץ  הרב 
יּוֹת". הרמב"ם אומר לו שכבר פסק הלכה ברורה  וֶאֱנוֹשִׁ שׁוּטוֹת  פְּ  / קוֹת  וּמְדֻיָּ הִירוֹת  בְּ
 / מֵחֲבֵרֶיהָ  אֶחָד  לְהַקְרִיב   / וּמָצוֹק  מָצוֹר  ימֵי  בִּ אֲפִלּוּ   / ה  קְהִלָּ לְאַף  "אָסוּר  זה:  בנושא 
לוּ  נֶיהָ".  מִבָּ אֶחָד   /  – שֹׂבַע  יוֹדֵעַ  אֵינוֹ  שֶׁ לָאוֹיֵב   / לִמְסֹר  ר  מֵאֲשֶׁ  / ו  יַחְדָּ מוּתוּ  יָּ שֶׁ עָדִיף 
ויזל היה כותב את הפואמה בעברית, ודאי וּודאי שהיה מצטט מן המקור: "אמרו להם 
גוים תנו לנו אחד מכם ונהרגהו ואם לא נהרוג כולכם – יֵהָרְגוּ כולם ואל יִמְסְרוּ להם 
נפש אחת מישראל".8 עם זאת השיח האסטראלי בין רב הגטו ובין הרמב"ם מסתיים 
 / אֲסוֹנְךָ  אֶת   / מְצוּקָתְךָ  אֶת  לַחְזוֹת  י  יָכֹלְתִּ "לאֹ  ואומר:  מודה  הרמב"ם  שגם   בכך 
לִהְיוֹת  יָכוֹל  לאֹ   / מַיְמוֹן  ן  בֶּ ה  משֶֹׁ אֲנִי   / י  לִּ שֶׁ ן  מִסְכֵּ אָח  לאֹ,   / אֻמְלָל  רַב   לאֹ, 
שהשואה  ויזל  של  בתפיסה  נעוץ  זו  לעמדה  שהבסיס  ספק  אין  ךָ".  לְּ וּלְשֶׁ לְךָ  לְעֵזֶר 
חריגותה  העולמית.9  בהיסטוריה  הן  היהודית  בהיסטוריה  הן  חריג,  אירוע  הייתה 
ונִבדלותה של השואה היא הסיבה שאפילו הרמב"ם, הנשר הגדול שראה ממבט־על 
את מה שהתרחש ומה שעתיד להתרחש, לא יכול לחזות מצב כה אפל, של "לילה", 

כדוגמת השואה. 

ד' מכמן,  וייחודיותהּ ראו  ביזוי היהדות, מלבד רצח היהודים, כמרכיב מרכזי בהבנת השואה  על   7
"מה היתה 'השואה'?: עיון מושגי, היסטוריוגרפי והיסטורי", בשביל הזיכרון 18 )תשע"ד(, עמ' 9-2; 
 Idem., “‘The Holocaust’: Do We Agree What We Are Talking About?” Holocaust

.Studies 20 (2015), pp. 117-128
רמב"ם, משנה תורה, הלכות יסודי התורה ה, ה.  8

ראו א' ויזל, "השואה חורגת מן ההיסטוריה", הנ"ל, איפה היהודים שלי?, בעריכת י' רפל, תל אביב   9
תשס"ח, עמ' 208-206; הנ"ל, בין השמשות: סיפורים ורשימות, תרגם מצרפתית מ' מגד, תל אביב 

תשל"ב, עמ' 144; הנ"ל, "קיום יהודי מתוך השואה", תפוצות ישראל ח, ג )תש"ל(, עמ' 86.
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רייזר דניאל 

של  ההלכה  פסק  את  לקבל  הגטו  רב  של  וסירובו  הרמב"ם  עם  המפגש  לאחר 
ללא  נמשך  הגטו  רב  של  האסטראלי  מסעו  השואה,  של  נבדלותהּ  מפאת  הרמב"ם 
סדר כרונולוגי. הוא טס בזמן "רצוא ושוב", "פנים ואחור", ופוגש את התנאים ואת 
האמוראים, את חכמי ארץ ישראל ובבל, את חכמי אשכנז וספרד וכולם מבטלים את 
ן מַיְמוֹן / לאֹ יָכוֹל לַעֲזֹר  ה בֶּ נוּ / משֶֹׁ דעתם מפני דעת הרמב"ם: "אִם הוּא / מוֹרֵנוּ וְרַבֵּ
יצַד נוּכַל אָנוּ?". הרב אינו מוותר ואינו מתייאש וממשיך את מסעו: "וְכָךְ – /  לְךָ – / כֵּ

"ט".  עשְׁ יעַ הָרַב אֶל הַבֶּ פֶר לְסֵפֶר / מִדּוֹר לְדוֹר / מִמּוֹרֶה לְמוֹרֶה / מַגִּ מִסֵּ

ט " ש ע ב ה ן  ו ג י נ

רָה  ן שָׂ רָאֵל בֶּ רָאֵל, הוּא אוֹמֵר / יִשְׂ חַ" ופונה אל הבעש"ט: "יִשְׂ רב הגטו " בּוֹכֶה וּמִתְיַפֵּ
ים  נִסִּ ם אוֹתָנוּ. / חוֹלַלְתָּ /  גַּ נַחֵם  מְצוּקָה /  בִּ הָיוּ  שֶׁ רַבּוֹת /  כֹּה  קְהִלּוֹת  חַמְתָּ  נִּ שֶׁ ה  אַתָּ  /
עֲדֵנוּ".10 אכן הבעש"ט כצפוי, חושב "מחוץ  ל בַּ דֵּ תַּ ים / הִשְׁ ים כֹּה רַבִּ ים / לַאֲנָשִׁ כֹּה רַבִּ
לקופסה" ומגיב באופן לא שיגרתי. הוא אינו עונה לשאלתו של הרב, אין לו תשובה 
שמבוצעת  מלודיה  שמימי,  לחן   – בניגון  פוצח  הוא  אלא  ואותיות,  מילים  בה  שיש 
את  ר  "לשַבֵּ הבעש"ט  ניגון  של  שבכוחו  מקווה  הרב  מילים.  ללא   – ווקאלי  באופן 
השבחים  בספרות  רבות  ר  שסופַּ כפי  מקווה,  הרב  והמְאֵרָה".  הרשע  שלשלאות 
החסידית, שניגונו של הבעש"ט מחולל ניסים ויש בו כוחות נסתרים העולים אפילו 
על כוחותיהם של המלאכים והשרפים. גם ויזל בתארו את הבעש"ט בספרו "הנשמה 

החסידית" אינו מדלג על חשיבות הניגון ומוסיף ממד נוסף: 

השיר יקר יותר מן המילים, כוונה חשובה מנוסחאות ]...[ מנגינה קצרה עשויה 
וכאשר משחררים אותה, היא עשויה להשפיע  להכיל את כל השמחה בעולם, 
הדמעות;  על  או  השירים  על  מונופול  אין  עלית  קבוצת  לשום  הגורל.  על 
מאזין  הוא  שבה  רצון  של  מידה  באותה  בחלילו  המנגן  לרועה  מאזין  אלוהים 

לקדוש המתכחש לקשריו הארציים.11 

ואולם עתה, בגטו, הבעש"ט אינו מצליח להפעיל את כוחות הניגון הפלאי ולהחילם 
על תקופה כה חריגה כמו השואה. נבדלותה של השואה אינה מאפשרת, ואף מונעת, 

 E. Wiesel, From the Kingdom of ראו  הבעש"ט  את  המנכיחה  ויזל  של  ילדות  חוויית  על   10
 Memory: Reminiscences, New York 1990, p. 28: “The Baal Shem Tov, it is said,
 used to read the Zohar while his eyes surveyed the Earth from end-to-end; We
 Jewish children would listen to this legend and, in our imagination, we would see

 .the rabbi stopping to smile at us and show us the way”
א' ויזל, הנשמה החסידית: אישים, מעשיות, מעשים, תל אביב תש"ע, עמ' 32.   11
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אֶעֱזֹר  שֶׁ רוֹצֶה  לאֹ  הוּ  מִישֶׁ  / לְךָ  לַעֲזֹר  יָכוֹל  "אֵינִי  לישועה:  תקווה  גם  ואולי  ניסים 
לְךָ". לפיכך מתקיים בפואמה היפוך תפקידים מפתיע: הבעש"ט הפך ממושיע לנזקק, 
לַעֲזֹר  ל  מְסֻגָּ אֵינוֹ  עָלָיו /  רָה  בְּ הִתְגַּ הָעַצְבוּת  שֶׁ טוֹ /  הַגֶּ רַב  ממייעץ למבקש עזרה: "אַךְ 
בדומה  הבעש"ט,  של  מוגבלותו  לתיאור  ויזל  בכתבי  מקבילה  ישנה  "ט".  עשְׁ לַבֶּ

לפואמה דידן ובשימושי לשון מקבילים: 

במהלך שתי המאות העתידות לבוא, עתידה היתה האגדה של הבעל־שם־טוב 
לצוף במהלך ניסיונות רבים שהיה על תלמידיו לעמוד בהם. היא סייעה לאנשים 
בממלכת  אפילו  הופיעה  היא  למוות.  עצמם  להכין  ולעיתים  בחיים,  להישאר 
שם  אי  שנטבחו  יהודים  הבעל־שם  מבקר  יהודי,  משורר  של  בחזונו  הלילה. 
במזרח. גופותיהם ממלאות את החפירות עד הקצה. לפתע מושטות זרועותיהם 
אל עבר מבקרם המזהיר וקריאה נשמעת: "ברוך הבא, רבי ישראל הבעל־שם־
של  האגדות  בעולם  וכך,  אליעזר".  בן  ישראל  רבי  ניסיך,  על  לך  תודה  טוב. 
ודאי  נס?  עוד  החושך.  קצה  עד  תלמידיו  בעקבות  הבעל־שם  הולך  החסידים, 
שלא. המוות מבטל ניסים, מותם של מיליון ילדים מבטל יותר מאשר ניסים.12

זו.  פואמה  של  ולרוחבה  לאורכה  שזור  ויזל,  מכתבי  לנו  המוכר  הלילה,  מוטיב 
העלילה מתרחשת "בזמן ממשלת הלילה"; הרב בגטו הוא "קורבן ללילה ולמשוטטים 
גם  הלילה, שהיא  ידי השתיקה של  על  נמשך מטה  "טובע,  מרגיש שהוא  והוא  בו" 
שמו  בין  הקשר  למעשה  הוא  לשתיקה  הלילה  בין  הקשר  אלוהים".  של  ]שתיקתו[ 
"און  ביידיש  ובין שמו המקורי  "הלילה"  ויזל  המתורגם של ספרו הראשון של אלי 
די װעלט האָט געשװיגן" )והעולם שָתַק(. נראה שכשם שספרו הראשון אוטוביוגרפי 
ועוסק בחייו של אלי ויזל, כך גם פואמה זו היא במובן מסוים אוטוביוגרפית־רוחנית 
ועוסקת בלבטיו של הרב בגטו – בבואה ללבטיו של ויזל עצמו.13 באותו האופן יש 
לכתביו  השוואה  באמצעות  כלומר  הבעש"ט",  ב"ניגון  ויזל  של  השימוש  את  לבחון 
האחרים של ויזל ובהם עדויות ביוגרפיות אישיות שחלק עם קוראיו נוכל לחשוף מה 
– מה המשמעות  ובכלל  ניגון הבעש"ט,  ומהו  ויזל,  מייחד את החסידות לדעתו של 
של הניגון החסידי לאחר השואה אליבא דוויזל. ברם, לשם כך שומה עלינו להמשיך 

בתיאור העלילה בפואמה. 

שם, עמ' 43.   12
למען הסר טעות, אין כוונתי לומר כי הדילמה המתוארת כאן היא אישית המצטמצמת לאדם אחד   13
בלבד, אלא ברור שהיא דילמה יהודית־כללית. ויזל, כסוכן תרבות, מעצב את הדילמה הזאת למען 

קוראיו ומַבְנה זיכרון קולקטיבי של השואה, כפי שאפרט בהמשך המאמר.  
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ש פ נ ת  וּ ר י ס מ ו ש  פ נ ת  רַ י ס מ

דִידוּתִי",  הַיְּ וִירִיבוֹ   / "ט  עשְׁ הַבֶּ ל  שֶׁ כֵנוֹ  "שְׁ אל  הגטו  רב  פונה  הבעש"ט  מן  מאוכזב 
רבי אליהו מווילנה, הידוע בשם "הגר"א". בניגוד לדעתו המודרנית של ויזל, הגר"א 
וְלאֹ   ]...[  /  ? דְבָעֵי  כִּ נְתָּ  עִיַּ הַאִם   / שׁוּבוֹת!  תְּ נָן  יֶשְׁ אֵלוֹת  ְ הַשּׁ ש"לְכָל  סבור  זו  בפואמה 
ופסיקותיו,  הרמב"ם  את  שהעריץ  הגר"א,  הציע  מה  מחשבה  לאחר  בָר?".  דָּ מָצָאתָ 

שיטה מקורית וחדשנית: 

ה  ן, אֲנִי מֵבִין / חַכֵּ מוֹת, נָכוֹן? / כֵּ רָה שֵׁ הָאוֹיֵב דּוֹרֵשׁ עֲשָׂ מוֹת / אָמַרְתָּ שֶׁ רָה שֵׁ עֲשָׂ
הוּ  אוֹן אֵלִיָּ שׁוּבָה / קַח אוֹתָהּ! / וְהַגָּ ה הַתְּ ה – / הִנֵּ / אֲנִי רוֹאֶה מָה יֵשׁ לַעֲשׂוֹת / חַכֵּ
 / מַאֲמִין  לאֹ   / הּ  בָּ וְקוֹרֵא  אוֹתָהּ  לוֹקֵחַ  טוֹ  הַגֶּ וְרַב   / נְיָר  ת  סַּ פִּ לוֹ  ישׁ  מַגִּ ילְנָה   מִוִּ
 /  – עָמִים  פְּ ר  עֶשֶׂ תוּב  כָּ  / ם  ֵ הַשּׁ אוֹתוֹ  מִיד  תָּ אֶחָד,  ם  שֵׁ  / וָשׁוּב  שׁוּב  הּ  בָּ וְקוֹרֵא 
ר  עֶשֶׂ לּוֹ,  שֶׁ מוֹ  שְׁ תוּב  כָּ אִלּוּ  כְּ  / עָמִים  פְּ ר  עֶשֶׂ  / ילְנָה  מִוִּ הוּ  אֵלִיָּ  / הוּ  אֵלִיָּ  / הוּ  אֵלִיָּ

עָמִים. פְּ

נהרוג  לא  ואם  ונהרגהו  מכם  אחד  לנו  תנו  גוים  להם  "אמרו  פסק  הרמב"ם  אומנם 
כולכם – יֵהָרְגוּ כולם ואל יִמְסְרוּ להם נפש אחת מישראל",14 אך עם זאת אין פירוש 
שיטה  הרבים.  הצלת  או  חברו  הצלת  למען  למות  להתנדב  יכול  אינו  שאדם  הדבר 
וראשית  )בן שלהי המאה השתים־עשרה  האנונימי  אצל המחבר  מופיעה  זו  ייחודית 
להרוג  אויבים  ובקשו  שיושבים  "שנים  חסידים":  "ספר  של  השלוש־עשרה(  המאה 
הרגוני  לומר  להדיוט  ]=רשות[  מצוה  הדיוט  והשני  חכם  תלמיד  אחד  אם  מהם  אחד 
ולא חבירי, כר' ראובן בן איצטרובלי שבקש שיהרגוהו ולא לר' עקיבא, כי רבים היו 
צריכים לר' עקיבא".15 היו כמה פוסקים שהבינו כך גם את דברי הרמב"ם: "ויש לומר 
רשאי".16  חברו  בעד  נפשו  למסור  רוצה  אם  דמים  דבשפיכות  מודה  הרמב"ם  דגם 
התנדבות  היינו  נפש",  "מסירוּת  לא  אך  לצוררים  נפש  מסירַת  אסר  הרמב"ם  כלומר, 

של היחיד להצלת חברו וכל שכן להצלת הרבים.17 
שׁ / הָרַב לוֹחֵשׁ: / תּוֹדָה  רב הגטו מתלהב מפתרון יוצא דופן זה – "מְזֻעְזָע וְנִרְגָּ
רֶךְ" – ומייד מקבל על עצמו להתנדב ולהציע את  הֶרְאֵיתָ לִי אֶת הַדֶּ לְךָ / תּוֹדָה לְךָ שֶׁ

ראו לעיל הערה 8.  14
ספר חסידים, מהדורת מרגליות, ירושלים תשמ"ג, סי' תחרצ.  15

ראי"ה קוק, שו"ת משפט כהן, סימן קמג. ההדגשות שלי.  16
הצלת  למען  למות  התנדבות  ובין  יחיד  הצלת  למען  הנפש  את  למסור  התנדבות  בין  ההבחנה  על   17
ראו  קוק(  הרב  של  כשיטתו  להתיר  הפוסקים  בקרב  יותר  רחבה  הסכמה  יש  כזה  )שבמקרה   רבים 
אפשטיין,  יעקב  ר'  ג;  אות  פו  סי'  )ב-ג(,  תניינא  שלמה,  מנחת  שו"ת  אויערבאך,  זלמן  שלמה  ר' 
בדברי  לי,  הידוע  ככל  מופיעה,  אינה  זו  שיטה  כי  לציין  יש  מה.  סי'  יא,  חלק  נחלתו,  חבל  שו"ת 

הגר"א על הרמב"ם הנידון, והצגה שכזו היא קונסטלציה ספרותית של ויזל.
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עצמו. ואולם כאן חלה בפואמה תפנית עלילתית מפתיעה: 

יִצְחָק  לֵוִי   / לֵוִי  זֶהוּ   / ף  מְלַטֵּ קוֹל  בְּ  / לוֹ  קוֹרֵא  הוּ  מִישֶׁ שׁוֹמֵעַ  הוּא   / לְפֶתַע  אַךְ 
ב / זֶה דּוֹחֵק  יטְשֶׁ רְדִּ י מִבֶּ ז / אוֹמֵר הָרַבִּ תְרוֹן הַלָּ י אוֹהֵב אֶת הַפִּ ב. / אֵינֶנִּ יטְשֶׁ רְדִּ מִבֶּ
ה  אַתָּ  / בּוֹדֵד  אֵינוֹ  לְעוֹלָם  יְהוּדִי   / ה.  מִזֶּ ה  מְרֻצֶּ י  וְאֵינֶנִּ  / דִידוּת  בְּ לְעֵבֶר  אוֹתְךָ 
עַצְמִית  הַקְרָבָה   / לְבַדּוֹ.  מֵת  לאֹ  הוּא   / מֵת  הוּא  שֶׁ כְּ אֲפִלּוּ   / זֹאת.  לָדַעַת  מֻכְרָח 
לִמְצֹא  עָלָיו   / אָבוּד  הוּא  שֶׁ ב  חוֹשֵׁ הוּדִי  יְּ שֶׁ כְּ  / עִיר.  הַצָּ וְרֵעִי  אָחִי   / תְרוֹן  פִּ אֵינָהּ 
רוֹצֶה  הָאוֹיֵב  אִם   / ג  לְפַלֵּ וְלאֹ  ק  לְחַזֵּ עָלָיו  / אוֹתָם  רָאֵל  יִשְׂ קְהַל  תוֹךְ  בְּ עַצְמוֹ  אֶת 
וְרֵעִי  אָחִי  פְקִידְךָ  תַּ  / לַהֲרגֹ.  מִי  אֶת  לוֹ  תֹּאמַר  וְאַל   /  – לַהֲרגֹ  לוֹ  ן  תֵּ  /  – לַהֲרגֹ 
ם  ם. / ]...[ לֵךְ אִתָּ נֶגְדָּ ל רַב / הוּא לִהְיוֹת עִם יְהוּדָיו / וְלאֹ כְּ פְקִידוֹ שֶׁ עִיר / תַּ הַצָּ
הַהַקְרָבָה /  א שֶׁ כְיָם; / ]...[ וַדֵּ כֵה עִם בִּ ם / בְּ ל אִתָּ עֲבוּרָם / יַלֵּ ם אוֹ בַּ ל עִמָּ לֵּ / הִתְפַּ
נָהּ  רַב, יֶשְׁ מְקוֹם לְהַפְרִידָם; / כְּ נוֹת / בִּ רְבָּ אַחֵד אֶת הַקָּ תָה עַל יְדֵי הָאוֹיֵב / תְּ כְפְּ נִּ שֶׁ
אָרִים  נִשְׁ יְהוּדִים   / יַחַד  אָרִים  נִשְׁ יְהוּדִים   / את:  לָשֵׂ עָלֶיךָ  שֶׁ  / אַחַת  קְרִיאָה  רַק 

יהוּדִים. יַחַד כִּ בְּ

ת ש ד ו ח מ ה  ר ד ג ה  : ת ו ד י ס ח ה

מנהיג  היה  לא  שם  הבעל  "מאז  ויזל  תיארו  אחר  שבמקום  מברדיצ'ב,  יצחק  לוי  ר' 
על  השפיע  היהודי",18  בדמיון  כל-כך  עמוק  חותם  שהותיר  האירופית  בגולה  רוחני 
הרבי  של  בפיו  ויזל  שמציג  הקהילתית  התפיסה  לפי  החלטתו.  את  לשנות  הגטו  רב 

ת העם היהודי עומדת מעל הכול, אפילו מעל ערך החיים.  מברדיצ'ב אחדוּ
למעשה  לשוב  הגטו  רב  החליט  מברדיצ'ב  יצחק  לוי  ר'  של  דבריו  בעקבות 
כי  הכריע  בפואמה  הרב  ואכן  דחה.  הוא  שבהתחלה  זו  הרמב"ם,  של   לפסיקה 
 / בּקֶֹר  בַּ לְמָחֳרָת  "וְכָךְ  כל הקהילה למות:  וכי על  יהודים לתלייה  אין למסור עשרה 
הַכְרָעָתוֹ: / הָאוֹיֵב  בְּ כֹבֶד רֹאשׁ  בְּ עַ אוֹתָם  וּמְיַדֵּ טוֹ /  הַגֶּ זִקְנֵי  ל  שֶׁ נֵיהֶם  פְּ ל אֶת  מְקַבֵּ  הָרַב 
אֵר יַחַד / וּבְיַחַד  ָ נוּ / אֲנַחְנוּ נִשּׁ לָּ נוֹת שֶׁ רְבָּ לּוֹ / לאֹ יִהְיוּ הַקָּ נוֹת שֶׁ רְבָּ יַהֲרגֹ – / וְאוּלָם הַקָּ

לֵב אֶחָד". אִישׁ אֶחָד בְּ נֵי הָאוֹיֵב / כְּ נַעֲמֹד אֶל מוּל פְּ
מדוע בחר רב הגטו לשמוט את דרכו של הגר"א שכֹה התלהב ממנה? מדוע בחר 
לדחות את השיטה היחידה ש"מורה לו את הדרך"? על כך נוכל לענות מתוך מאמרו 
של ויזל "הרהורים על הקהילה החסידית" – שם הוא מגלה את דעתו הייחודית בדבר 

ויזל, הנשמה החסידית )לעיל הערה 11(, עמ' 95. וראו את הזדהותו העמוקה של ויזל עם אישיותו   18
ופועלו של ר' לוי יצחק מברדיצ'ב: "החמלה וההעזה של ר' לוי יצחק מברדיצ'ב – כל אלה חיים 
מנחה  )עורכים(,  באר  וח'  ח' עמית  הכהן,  א'  על הקהילה החסידית",  "הרהורים  ויזל,  )א'  בקרבי" 

למנחם: קובץ מאמרים לכבוד הרב מנחם הכהן, ירושלים תשס"ח, עמ' 254(.
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טיב החסידות וחשיבות הקהילתיות בחסידות:

מהי אפוא החסידות? ברשימת ההגדרות הפשטניות שנזכרו לעיל חסרה מילה 
אחת – קהילה. בעבורי החסידות היא קהילה ]...[ הכתובים מייחסים יתרונות רק 
לסוג אחד של בדידות, לבדידותו של האל. האדם הבודד אינו אדם. הוא חייב 
לחיות עם מישהו. הוא מוכרח לעמוד מול מישהו, ליצור עמו דברים במשותף. 
בחורים  נהגו  בישיבות  הוא.  ברוך  הקדוש  אמר  לבדו"  האדם  היות  טוב  "לא 
עניים להוסיף: "רק לא טוב? מר!" ) ס'איז נישט גוט? ס'איז ביטער!"(. מר. מר 
רוחנית.  לבדידות  חברתית,  לבדידות  תרופה  היא  החסידות  לבד.  להיות  מאוד 
החסיד שייך לקהילה. הוא יכול לברוח מהרבי שלו; הוא עשוי לעבור מקהילה 
 ]...[ מקהילה  חלק  ייוותר  הוא  תמיד  ואולם,  אחר.  לרבי  אחרת,  לקהילה  אחת 
תשובה  לענות  נוהג  אני  הדתית  השתייכותי  מהי  אותי  כששואלים  היום  עד 

מתחמקת. חסיד אני. חסיד בן חסידים. נולדתי חסיד ונשארתי חסיד.19 

אין  כי  ומדגיש  חוזר  הוא  אומנם  הקהילה.20  היא  ויזל  לפי  החסידות  תמצית  כן  אם 
לדעתו  כי  מדבריו  ברור  זאת  עם  אך  יהודית",  "אובססיה  אלא  חסידי  עניין  רק  זה 
החסידות הדגישה את הקהילתיות יותר מכל קבוצה אחרת ביהדות, וממילא בחסידות 
הגיע יסוד זה למיצויו המלא. האם הגדרה זו יכולה לעמוד באימי השואה? האם ערך 
"עד  היא  אחדות  האם  בהם"?  "וחי  של  הערך  ועל  הציווי  על  גובר  אחדות  של  זה 
 – הרמב"ם)!(  על  בהסתמכות   – ושוב  מאמר,  באותו  ויזל  עונה  כך  על  המר?   הסוף" 

בחיוב:

שם, עמ' 254-253.  19
 “The tales of the Hasidim, says Wiesel, are not about  :)3 ראו גם פטרסון, )לעיל הערה   20
 miracles but about ‘friendship and hope—the greatest miracles of all’. To be sure,
 he points out, ‘friendship’ is a key word in Hasidic vocabulary. Dibuk-haverim
 for the disciple is as important as Emunat-tzadikim, faith in the Master. To follow
 a certain Rebbe means to relate to his pupils. A Hasid alone is not a true Hasid.
מנדל  ניסה  שונה(  מאוד  גם  )אך  דומה  באופן   .Solitude and Hasidism are incompatible”
הגותי  סממן  לזהות  שניסה  מי  כל  על  חלק  פייקאז'  החסידות.  של  ייחודהּ  את  להגדיר  פייקאז' 
ייחודי בחסידות וטרח רבות לדחות כל שיטה שכזו בהראותו שההגות שהיא מציעה הייתה קיימת 
גם לפני הבעש"ט, בעיקר בספרות המוסר הקבלית מבית מדרשו של הרמ"ק. לכן בסופו של דבר 
ייחודית כלשהי, אלא החסידות מתאפיינת כתנועה שיש בה  הכריז פייקאז' שאין בחסידות הגות 
ביטול  אַיִן,  ענווה,  למציאות:  אידיאולוגיה  בין  פייקאז',  מ'  ראו  ועדה.  צדיק  של  סוציאלי  מבנה 
ממציאות ודביקות במחשבתם של ראשי החסידות, ירושלים תשנ"ד, עמ' 178; הנ"ל, בימי צמיחת 
390. עם זאת הגדרתו של  ירושלים תשנ"ח, עמ'  החסידות: מגמות רעיוניות בספרי דרוש ומוסר, 
פייקאז' סוציולוגית יותר מן ההגדרה הספרותית־תרבותית של ויזל. פייקאז' היה מעוניין בהגדרת 
"זיכרון  ביצירת  לחלוטין,  אחר  במשהו  מעוניין  היה  ויזל  ואילו  החסידות,  כטיב  החברתי  המבנה 

קולקטיבי" למען הדורות הבאים, כפי שנראה להלן. 
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באמונה  הרבנית,  בפסיקה  יותר  עוד  מומחשים  לקהילה  היחיד  שבין  היחסים 
התלמוד  בעקבות  האחד.  למען  פועלים  ושכולם  כולם  למען  פועל  שהאחד 
ניסח הרמב"ם דוגמה קיצונית לעמדה זו. אם אויב מטיל מצור על עיר ודורש 
מבניה שיסגירו לידיו אדם אחד, על בני הקהילה לסרב לכך בכל מחיר. עדיף 
דינו.  את  ותגזור  מבניה  באחד  משתבגוד  טבח  בפני  תעמוד  כולה  שהקהילה 
עלינו   ]...[ בקהילה  ולסולידריות  אנוכיות  לחוסר  השראה  מעורר  לקח  כאן  יש 
מחויבות  זוהי  חסידית,  שאיפה  ]רק[  זו  אין   – יחד  להיות  מאוחדים.  להישאר 

אנושית, ואובססיה יהודית.21

את  סותר  שאינו  רק  לא  הרמב"ם,  של  ההלכתי  פסקו  ויזל  לפי  כי  למדים   נמצאנו 
רב  דבר  של  בסופו  לכן  אותה.  ומעצים  לה  מתאים  אף  אלא  הבעש"ט  חסידות  רוח 
ושכנע  לו  יעץ  מברדיצ'ב  יצחק  לוי  שר'  משום  בראשונה  שדחה  לפסק  חוזר  הגטו 
הָאוֹיֵב  יְדֵי  עַל  תָה  כְפְּ נִּ שֶׁ  / הַהַקְרָבָה  שֶׁ א  "וַדֵּ החסידי־קהילתי:  לרעיון  להיצמד  אותו 
יְהוּדִים   / יַחַד  אָרִים  נִשְׁ יְהוּדִים   /  ]...[  / לְהַפְרִידָם  מְקוֹם  בִּ  / נוֹת  רְבָּ הַקָּ אֶת  אַחֵד  תְּ  /

יהוּדִים". יַחַד כִּ אָרִים בְּ נִשְׁ
ואולם יש לשים לב כי אין זו חזרה מוחלטת ומלאה לפסיקתו של הרמב"ם. יש 
כאן תוספת חסידית "קטנה". לקראת צעדת המוות של חברי הקהילה, הרב מלמדם 
לַיּוֹם  נּוֹעַד /  שֶׁ נִגּוּן   / הַיּוֹם  י  מַדְתִּ לָּ שֶׁ  / נִגּוּן   / יר  שִׁ אֶתְכֶם  ד  את ניגון הבעש"ט: "אֲלַמֵּ
של  שפתותיהם  כשעל  מותהּ  אל  אֶחָד"  לֵב  בְּ אֶחָד  אִישׁ  "כְּ צעדה  והקהילה  ה!"  הַזֶּ

חבריה הניגון. מהו ניגון זה, מה הוא מסמל בעיני ויזל ומה משמעותו?

ה א ו -ש ט ס ו פ י  ד י ס ח ן  ו ג י נ  : ר ב ע מ ו ן  י מ י ה ץ  ק

ושאין  יעיל  וכלא  מועיל  כלא  בפואמה  הוצג  אשר  הבעש"ט,  של  האלוהי  הניגון 
חדשה:  במשמעות  הפואמה  בסוף  חוזר  השואה,  של  לחריגותה  מבעד  לחדור  בכוחו 
הניגון אינו מציל אלא ניצל. לאחר קבלת הכרעת רב הגטו לא יכלה הקהילה לחמוק 
כפי  במותהּ,   – נצח  לחיי  זכה  מותהּ  עד  אותה  שליווה  הניגון  ואולם  מהצוררים, 
נּוּ / ]...[ /  גּוּן חוֹמֵק מִמֶּ בַח / אַךְ הַנִּ טֶּ  שמופיע במילות הסיום של ויזל: "הָאוֹיֵב מַתְחִיל בַּ
מִין / וּמֵעֵבֶר". ויזל הרבה לתאר חסידים בשואה  יךְ / עַד קֵץ הַיָּ יךְ / וְיַמְשִׁ גּוּן מַמְשִׁ הַנִּ

וברבים מתיאורים אלו מופיע הניגון: 

מה שאינו יכול אלא להדהים אותנו, הוא העובדה כי החסידות נותרה על כנה 
החיים.  את  חגגו  התליין,  של  בצילו  המוות.  מחנות  בתוך  הגטו,  חומות  בין 

ויזל, הרהורים על הקהילה החסידית )לעיל הערה 18(, עמ' 257-255.  21
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יהודים הרוקדים בקרונות הבקר העושים  גרמנים נדהמים התלחשו על אודות 
שבבלוק  אלה  והיו  תורה.  שמחת  את  המקבלים  חסידים  לבירקנאו,  דרכם  את 
אלה  היו  האם  הנלהבת.  שירתם  אל  להצטרף  אותי  לשכנע  ניסו  האושוויץ   57

ניסים? חלק מן הניסים שכשלו? אולי.22

ראוי לציין שוויזל היה "איש במאבק". הוא נאבק כל חייו עם אמונתו האישית ודחה 
מצד  היה,  בתוכו  המאבק  האל.23  הצדקת  תאודיציה,  של  ניסיון  כל  מוחלט  באופן 
אחד חוויית ההיעדרות האלוהית בתקופת השואה והשבר שהוא חווה וסבל כל חייו 
מהיעדרות זו,24 ומצד שני ה"ניגון" שלאחר השואה מתואר אצלו כחוויה של קדושה 

ושל חיבור למסורת, שוויזל ערג אליה כל חייו. 
הערגה הזאת מופיעה בכתביו של ויזל בכפל משמעות: הן במשמעות הפשוטה 
כיסופי  של  יותר  רחבה  במשמעות  הן  אבא  בית  ולחוויות  למסורת  ערגה  של 
החורבן  לאחר  בייחוד  ישראל  אלוהי  עִם  וחיבור  ישראל  עַם  עִם  לקשר  השתוקקות 
את  ולהמשיך  שר25  סבו  את  לשמוע  ויזל  של  הגעגועים  היא  לניגון  הערגה  הנורא. 

ויזל, הנשמה החסידית )לעיל הערה 11(, עמ' 44.  22
 J. Gorsky, “Elie Wiesel, Hasidism and the Hiddenness of God”, New Blackfriars ראו  23

.85, 996 (2004), pp. 133-143
 “In my small town, somewhere in the Carpathian Mountains, I knew לדוגמה:   24
 where I was. I knew why I existed. I existed to glorify God and to sanctify his
 world. I existed to link my destiny to that of my people and the destiny of my
 people to that of humanity. I existed to do good and to combat evil, to accomplish
 the will of heaven; in short to fit each of my acts, each of my dreams, each of
 my prayers into God’s design. I knew that God was at the same time near and
 far, magnanimous and severe, rigorous and merciful. I knew that I belonged to
 his chosen people - chosen to serve him by suffering as well as by hope. I knew
 that I was in exile and that the exile was total, universal, even cosmic. I knew
 as well, that the exile would not last, that it would end in redemption. I knew so
 many things, about so many subjects. I knew especially when to rejoice and when
 to lament: I consulted the calendar; everything was there. Now I no longer know
 anything. As in a dusty mirror I look at my childhood and I wonder if it is mine, I
 don’t recognise the child who studies there with fervour, who says his prayers. It’s
 because he is surrounded by other children; he walks like them, head bowed and
 hips firm. He advances into the night as if attracted by its shadows. I watch them
 as they enter an abyss of flames, I see them transformed into ashes, I hear their
 cries turn into silence and I no longer know anything: they have taken away my
]לעיל הערה  הזיכרון  )ויזל, ממלכת   certainties, and no one will give them back to me”

10[, עמ' 136–137(.
 “I would give much to be able to relive a Sabbath in my small town. The whiteness  25
 of the tablecloths, the flickering candlelight, the beaming faces around me, the
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אותו הניגון באמצעות כתביו שלו:  

 אבי, נפש נאורה, האמין באדם.
 סבי, חסיד מלא להט, האמין באלוהים.

 האחד לימדני לדבר, האחר – לשיר.
 שניהם אהבו סיפורים.

 וכאשר אני מספר את סיפורַי שלי, אני שומע את קולם.
 כאשר הם לוחשים מעבר לסערה האילמת,

הם מחברים בין הניצול לבין זכרם.26

האמונה השבורה של ויזל, האמונה הפצועה, היא המתח בין שני הקצוות הללו. בין 
היינו ההשתוקקות שלו לחיבור אל   – הניגון  ובין  היעדרותו,  ועל  כעסו על אלוהים 

אלוהים ואל המסורת היהודית לאחר השבר הגדול של השואה:

 I was angry at God too, at the God of Abraham, Isaac, and Jacob:
 How could He have abandoned His people just at the moment when
 they needed Him? How could he have delivered them to the killers?
 How could one explain, how could one justify, the death of a million
 Jewish children? ]...[ For months and months, for years, I lived
 alone. ]...[ I shunned love, aspiring only to silence and Madness.
 ... And yet, there has been a change in our behavior. ]...[ I tried to
 make the ghost within me speak. ]...[ A need for communication?
 for Community perhaps? ]...[ I recount the Adventures of the Besht
 so as not to dwell on the fate of his descendants. ]...[ is what I
 thought after the war; this is what I still think. And yet, I am
 surprised to feel a forgotten need to recite certain prayers, to sing
 certain melodies, to plunge into a certain atmosphere that defined
my adolescence.27

המתעמתת  הנוכחות  חוויית  למעשה  הוא  החסידי  הניגון  ויזל  שלפי  למדים  נמצאנו 
עַמו  מסורת  אל  היהודי  את  הקושרת  החוויה  הוא  הניגון  ההיעדרות.  חוויית  עם 

 melodious voice of my grandfather, the Hasid of Wizhnitz, inviting the angels of
 the Sabbath to accompany him to our home: I ache when I think of these things”

)שם, עמ' 145(.
ויזל, הנשמה החסידית )לעיל הערה 11(, דברי פתיחה בשער ללא עימוד.  26

ויזל, ממלכת הזיכרון )לעיל הערה 10(, עמ' 140–144.   27
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)כלשונו(  לוויזל "להתגרש"  וגם, באופן פרדוקסלי, אל אלוהיו. הניגון אינו מאפשר 
רבים  מאפיונים  שונה  החסידי  לניגון  כזה  יחס  שכזה.  רצון  לו  יש  אם  גם  מאלוהים 

שעליהם עמדו במחקר החסידות.28    

ן ו ג י נ ה ת  ו י ח צ נ

רק  שימשה  לא  היא  אך  ויזל,  של  בכתיבתו  חשוב  מקום  מילאה  החסידית  הסיפורת 
תוכן שהוא יצק לתוך סיפוריו, אלא, כפי שהעיד, היא אִפשרה לו לספר סיפור נצחי: 

בתחום  הן  הסיפורת  בתחום  הן  בכתיבתי,  חשוב  מקום  ממלאת  החסידות 
יכול אני להעלות בדמיוני דרך ארוכה המקשרת  ]...[ בזכותם  הפובליציסטיקה 

את תחילתו של סיפור עם סופו; סיפור שלא ייגמר לעולם.29 

ויזל עצמו מגלגל הלאה סיפור עתיק יומין. הוא הלוא סוכן תרבות שיש לו חלק לא 
מבוטל וקול ייחודי בהנחלת המסורת היהודית לדורות הבאים, בהנחלת אהבת האדם 
ואמונה באלוהי ישראל, על אף כל קשייו האישיים: "חרף כל החיבוטים הללו, דומני 
שמחר אלך למרות הכול לבית הכנסת, אדליק שם את הנרות, אומר קדיש. ואיווכח 
ויזל,  של  אחרת  בפואמה  אנכי".30  אונים  חסר  כמה  עד  שנה  מידי  כמו  לדעת,  שוב 
יש  לאנגלית,  ותורגמה  בצרפתית  שנכתבה  שוב",  ונמצא  שאבד  שיר  מאמין:  "אני 
מקבילה לפואמה "סיפורו של ניגון", שבה דיין הקהילה העומדת לפני השמדה, שר 
עַ /  גֵּ תַּ ן / הִשְׁ יָּ בקולי קולות את "אני מאמין" – הניגון הנצחי העובר מדור לדור: "הַדַּ
ן חֲזַק יוֹתֵר / חֲזַק יוֹתֵר וְיוֹתֵר / ]...[  קֶט / לְאַחַר מִכֵּ שֶׁ הַתְחָלָה בְּ יר / לְבַד. / בַּ ִ מַתְחִיל לַשּׁ
אַהֲבַת   / אַהֲבָה  וְעַל   / טֵרוּף  עַל  ר  שַׂ וְהָאֲבוּדָה / הוּא  יקָה  הָעַתִּ אֱמוּנָתוֹ  עַל   / ר  שַׂ הוּא 
 / הָאַחֲרוֹנָה  מָתִי  נִשְׁ עַד   / אֱלהִֹים  בֶּ מַאֲמִין  אֲנִי   / מַאֲמִין  אֲנִי   / אָדָם.  וְאַהֲבַת   / אֱלהִֹים 

י / אֲנִי מַאֲמִין".31       לִּ שֶׁ אֲנִי תּוֹבֵעַ אוֹתוֹ כְּ

על אפיונים שונים של הניגון בחסידות ראו ש' פרידלנד בן ארזה, "ניגון", א' הר־שפי )עורך(, אור   28
חוזר: עולמה של החסידות, רמת גן תשפ"ב, עמ' 536-502. 

ויזל, הרהורים על הקהילה החסידית )לעיל הערה 18(, עמ' 254.  29
של  )סופו   111 עמ'  תשל"ב,  אביב  תל  מגד,  מ'  תרגם  ורשימות,  סיפורים  השמשות:  בין  ויזל,  א'   30

המאמר "מותו של אבי"(.
 E. Wiesel, Ani Maamin: A Song Lost and Found Again, New York 1973, pp.  31 
 93-95: “That Dayan / Gone mad / Begins to sing / Alone. / Quietly at first / Then
 louder / Louder and louder / ...He sings / Of his ancient and lost faith / He sings of
 madness / And of love / Love of God / And love of man / Ani ma’amin / I believe
 in God / With the last of my strength / I claim him as my own / Ani ma’amin”.
התרגום לעברית שלי. על הסיפור הידוע על הלחנת "אני מאמין" ברכבת בדרך למחנה ההשמדה 
דפים  השם",  מקדשי  של  המנונם  מאמין':  'אני  של  "גלגולו  שאול,  מ'  ראו  הרחבה  והתקבלותו 
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על אף חוסר האונים שוויזל מתאר, ואף שפואמה זו מבטאת את שיברון ניגון 
 – גם שיברון האמונה התמימה  ולהציל, שהוא  ניסים  לחולל  בכוחו  הבעש"ט, שאין 
ברור היה לוויזל שהניגון עצמו ניצל, וזה עצמו "נס מדהים". בהקשר החסידי עימת 
ויזל באופן חריף את האמונה בניסים עם המציאות הריאלית: "וכך, בעולם האגדות 
ודאי  נס?  עוד  החושך.  קצה  עד  תלמידיו  בעקבות  הבעל־שם  הולך  החסידים,  של 
שלא. המוות מבטל ניסים, מותם של מיליון ילדים מבטל יותר מאשר ניסים".32 אך 

עם זאת מייד לאחר מכן כתב:

 ]...[ לדעוך  מסרב  הקרפאטים  בהרי  שנדלק  הניצוץ  נוסף.  מה  דבר  ישנו  אולם 
החסידים  כל  שכמעט  אף  על  יותר:  תמוהה  תופעה  הדעת  על  להעלות  קשה 
אבדו בשואה, מפעֵם כיום בתנועה החסידית מרץ מחודש ]...[33 וכמו כן קיימים 
הסיפורים שהותיר לנו הבעל שם טוב, כדי שנחיה אותם כאילו היו שלנו. זהו 

הנס המדהים והמרגש ביותר שבכל הניסים שחולל.34

הקהילה  באחדות  שדוגלת  תנועה  היא  ויזל  של  הבתר-שואתית  בתפיסה  החסידות 
למות  עדיף  החיים.  על  אפילו  גובר על שאר הערכים,  זה  ערך  ביותר.  הגבוה  כערך 
הוא  ויזל  של  הבתר-שואתית  בתפיסה  החסידי  הניגון  בבדידות.  מלשרוד  באחדות 

הקישור של היחיד ושל הקהילה למסורת ולהיסטוריה שלה. 

י ר ו ט ס י ה ה ע  ק ר ה  . ב

במבט ראשון נראה שכשם שהמפגשים האסטראליים של רב הגטו עם גדולי ישראל 
שהלכו לעולמם הם פרי דמיונו של ויזל – כך גם הפרולוג, שבו מסופר על הדרישה 
ספרותית־ יצירה  הוא  המן,  בני  עשרת  על  כנקמה  בפורים,  יהודים  עשרה  לתלות 
ואולם הפרולוג אינו הלצה בעלמא כי אם מיוסד, באופן טראגי, על  בדיונית משהו. 

אדני האמת ההיסטורית, שכנראה היוותה את הרקע לפואמה זו. 
הגרמנים  הוציאו  עצמו,  בפורים  וגם  הפורים  חג  בסביבות   ,1942 מרץ  בחודש 
 .)Warthegau )בגרמנית  ורטגאו  יהודים בכמה עיירות באזור  להורג בתלייה עשרה 
ורטגאו היה אזור מנהלי שהקימו הנאצים בחבל ארץ המערבי של פולין, סביב נהר 
זו  ארץ  בחבל  הנאצית.  לגרמניה  וסיפחוהו  פולין,  כיבוש  לאחר   ,)Warta( הוורטה 

לחקר השואה כו )תשע"ג(, עמ' 133-109. וראו שם עמ' 131 כי שאול עומדת על כך שכל "סוכני 
הזיכרון" שדאגו להפצת הסיפור והלחן )ושהוזכרו במאמרה( לא היו כלל באירופה בזמן השואה. 

לעומת זאת ויזל, שכן היה קורבן ואוד מוצל מאש, כתוב מתוך חוויה אינטימית־ראשונית.  
ויזל, הנשמה החסידית )לעיל הערה 11(, עמ' 43.  32

כאן הוא נכנס לתיאור ארוך של חסידים בירושלים, בניו יורק, בלנינגרד, בקייב ובמוסקבה.  33
ויזל, הנשמה החסידית )לעיל הערה 11(, עמ' 44.  34
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עדות על התליות, ארכיון בית לוחמי הגטאות, מדור רישום מרכזי 20435 35 36

מצויות הערים קאליש, לודז', פוזנן ועוד.35 עדות כתובה בפולנית שנשמרה בארכיון 
עונג שבת, בראשותו של ד"ר עמנואל רינגלבלום בגטו ורשה, מתארת:

פורים בווארטֶגאו
על  ידיעות  הגיעו  לודז',  מסביבת  ובמיוחד  וארטֶגאו,  במחוז  רבות  מעיירות 
הלצה מקאברית במיוחד של החיה הנאצית. ב־3 במארס, דהיינו בחג הפורים, 
על  בפומבי  אותם  ותלו  מפשע  חפים  יהודים  העיירות  בכל  הגרמנים  חטפו 
השלטונות  פנו  מקרים  בכמה  זו.  למטרה  במיוחד  שהוצבו  תלייה,  עמודי 
הגרמניים רשמית אל היודנראט ותבעו לספק להם 10 יהודים לתלייה. במקרים 
יושב־ הוכרח  המקרים  ובאחד  היהודית,  המשטרה  בידי  התליות  בוצעו  רבים 
ראש המועצה לקרוא בקול רם בלי הפוגה: "כך מתים יהודים הסוחרים בזהב". 
הנוראה ביותר היתה התלייה בוויאֶלוּן )Wielun(. שם היו כלואים 20 יהודים. 
להיתלות,  חייבים  מהם   10 כי  במכתב,  ליודנראט  הודיע  השטאדטהאופטמן 
אלא שהוא מסכים גם להחלפתם. המכתב גרם למסחר אמיתי בעיר: היודנראט 
ככופר־נפש.  עצומים  סכומים  לשלם  אותם  אילץ  התלייה  ובאיום  אנשים  חטף 

על יהודי ורטגאו ראו ש' קרקובסקי, חלמנו: כפר נידח באירופה: מחנה ההשמדה הנאצי הראשון,   35
ירושלים תשס"א, עמ' 25-13.

זה הובא מפולין לקיבוץ לוחמי הגטאות  המקור בראשיתו היה בארכיון רינגלבלום, ורשה. חומר   36
של  הרישום  בפרטי  ראו  שבת.  עונג  מארכיון  חלק  במיון  שהשתתפה  שנר  שרה  ידי  על  ב־1946 

פריט זה בארכיון בית לוחמי הגטאות.
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הכופר.  את  לשלם  השיגה  לא  שידם  ברחוב,  שנתפסו  עניים   9 נתלו  לבסוף 
העשירי היה יהודי זקן שהתנדב.37 

המחתרתי  בעיתון  חודש,  באותו  ביידיש,  בוורשה  הופיעה  יותר  קצרה   ידיעה 
]Zduńska Wola[ פקדו הגרמנים בחג הפורים, ב־3  "יוגנט רוף": "בזדונסקה־ווֹלה 
עצי  העמידו  לנשלחים  גברים,   10 לרשותם  שתעמיד  היהודים  מועצת  על  במארס, 
היהודים הוכרחו להיות  נתלו. כל התושבים  תלייה באמצע העיר. עשרת האומללים 
מחתרת  חבר  והיסטוריון,  רב  הוברבאנד,  שמעון  להורג".38  ההוצאה  בשעת  נוכחים 
עונג שבת בגטו ורשה, תיעד את ההוצאות להורג בתלייה בחודש מרץ 1942 בחיבור 
בזדונסקה־וולה,  התליות  את  בחיבור  תיאר  הוא  אלו.  לאירועים  שהקדיש  "תליות", 
ובבז'זין   )Bełchatów( בֶלכאטוב   ,)Poddębice( פודֶמביץ   ,)Łęczyca( לנטשיצה 
אלו  בידי  ועוד  דווקא  אדר  בחודש  יהודים  שבתליית  האירוניה  את   39.)Brzeziny(
40 תיאר כך: "בחודש מרץ הנוכחי 1942  שנתפסו בקרב היהודים כצאצאי עמלק והמן
יהודים לתליות.  תש"ב, הציף שורה של ערים ברייך כמו נחשול אסון הובלתם של 
מאותן  תלייה  תיאורי  עוד  מרדכי".41  את  תלו  המן  את  לתלות  במקום  אדר  בחודש 
הוועדה  שגבתה  עדויות  באוסף  נמצאים  לודז'  סביבות  נוספות  ומעיירות  העיירות 
לאחר   )Centralna Żydowska Komisja Historyczna( ההיסטורית  היהודית 

המלחמה מיהודים ניצולים.42 

עתונות- )עורך(,  קרמיש  מתוך י'  לעברית  התרגום   . 8 עמ'   ,1942 במרץ   28  ,7 גיליון  יוצ'ניה,   37
המחתרת היהודית בווארשה, ה, ירושלים תשנ"ג, עמ' 428.

שם, עמ' 444. המקור: יוגנט רוף, גיליון 5, מרץ 1942, עמ' 14.   38
ש' הוברבאנד, קידוש השם: כתבים מימי השואה, תל אביב תשכ"ט, עמ' 154-148.  39

אורתודוקסית",  יהודית  מחשבה  השואה:  בתקופת  "עמלק  גרינברג,  ג'  ראו  כעמלק  הנאצים  על   40
 .913-891 עמ'  תשס"ה,  ירושלים  ב,  שביד,  לאליעזר  היובל  ספר  הרוח:  דרך  )עורך(,  עמיר  י' 
 E. Horowitz, Reckless Rites: Purim and the Legacy of Jewish Violence, וראו 
 S. Epstein, “The Bobover ראו  כ"המן"  היטלר  על   ;Princeton 2006, pp. 137-146
 Hasidim Piremshpiyl: From Folk Drama for Purim to a Ritual of Transcending the
 Holocaust”, J.S. Belcove-Shalin (ed.), New World Hasidim: Ethnographic Studies
 of Hasidic Jews in America, Albany 1995, pp. 237-255; A. Aronowicz, “Homens
 mapole: Hope in the Immediate Postwar Period”, The Jewish Quarterly Review
 J. Carruthers, “Esther and ;93–90 '(2008) 3 ,98; הורוביץ, טקסים )שם(, עמ, pp. 355-388
 Hitler: A Second Triumphant Purim”, M. Lieb at al. (eds.), The Oxford Handbook

.of the Reception History of the Bible, Oxford 2011, pp. 515-528
הוברבאנד, קידוש השם )לעיל הערה 39(, עמ' 149.  41

  Historyczny( בוורשה  ההיסטורי  היהודי  המכון  בארכיון  היום  נמצאות  אלו  עדויות   42 
 1413  ,1162 מס'  עדויות  שם,  ראו   )Bełchatów( בבֶלכאטוב  התלייה  על   .)Żydowski  Instytut
)Łęczyca( ראו  1413; על לנטשיצה  )Łask( ראו עדות מס'  )העדויות כולן בפולנית(; על לאסק 
 Virtual Shtetl באתר  אפריל(.  בחודש  התרחש  התלייה  שאירוע  צוין  )שבה   7116 מס'  עדות 
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אומנם הגרמנים לא נימקו באופן ישיר ומפורש מדוע בחרו לתלות עשרה יהודים 
דווקא בחודש מרץ, הלוא הוא אדר, אך עם זאת קשה לומר שזו רק יד המקרה. צבי 
גיל, יליד זדונסקה־וולה, ממדליקי המשואות בטקס יום השואה הממלכתי של מדינת 
ישראל בשנת תשפ"ב, חזה וראה את התליות בעיירתו והעלה אף הוא את ספקותיו 
בדבר "מקריות" ההוצאה להורג של עשרה יהודים דווקא, בעיצומו של יום הפורים: 

של  העיתוי  את  הסביר  היהודי  ההיגיון  הפורים.  חג  החל   1942 במרס  ב־3 
הגזירה הנאצית במועד שבו חגגו היהודים את תליית המן, כאילו היו הגרמנים 
זקוקים לאיזה ציון אירוע. אך ייתכן מאוד שמישהו בדרג כזה או אחר מצא לו 
גם "הברקות" מן הסוג הזה של סמיכות היסטורית לגזירת השמדה עכשווית.43

גם  השאר  ובין  בפולין,   )1942( תש"ב  פורים  את  בהרחבה  תיארה  פרבשטין  אסתר 
עדות  מביאה  פרבשטין  יהודים.44  עשרה  של  להורג  הוצאות  של  זו  תופעה  את 
מיומנו האישי של ראובן פלדשוה כי את מעשה התלייה נימקו הגרמנים כאקט של 
יתלו עשרה  בני המן,  עונש שהיהודים העזו לתלות את עשרת  "בתור  ונקמה:  עונש 
יהודים".45 אומנם עדיין לא מצאתי מסמך גרמני שיאשש השערה זו, אך עם זאת אין 
כמַהתלה  ובפורים  אדר  בחודש  יהודים  עשרה  תלו  הנאצים  שאכן  לומר  מופרך  זה 
והתפרשו  ישראל  חגי  לימי  נקבעו  הנאצים  של  רבות  פעילויות  מכוונת.  סדיסטית 
בקרב היהודים כפעולות שנועדו לפגוע בצביון היהודי.46 ואכן גם היסטוריון פולני, 

פרופ' יוזף שמיאלובסקי )2003-1936( מאוניברסיטת לודז', הגיע למסקנה דומה:

הדומה  היהודי,  הפורים  בחג   ,1942 במרץ  ב־3  התקיימה  הראשונה  הפגיעה 
להביא  שתכנן  מאובדן  היהודים  להצלת  כזכר  הנחגג  הפולני,   Ostatkiל־

למר  מודה  אני   .1942 מרץ  בחודש  יהודים  נתלו עשרה  כעיירה שבה   )Zelów( זלוב  גם  מופיעה 
מיכל צ'ייקה )Michał Czajka( מארכיון המכון היהודי ההיסטורי שנפגש עימי והסב את תשומת 

ליבי לעדויות אלו. 
צ' גיל, גשר של נייר, תל אביב תשנ"ו, עמ' 198.  43

א' פרבשטין, בסתר רעם: הלכה הגות ומנהיגות בימי השואה, ירושלים תשס"ב, עמ' 376.  44
 “to avenge the hanging of :שם, עמ' 378. וראו עוד עדות על מטרת התלייה בזדונסקה־ווֹלה  45
 10 sons of Haman and the killing of Persians by Jews in all the lands ‘from India
 to Kush’” (J. Kermish ]ed.[, To Live with Honor and Die with Honor: Selected
 Documents from The Warsaw Ghetto Underground Archives “Oneg Shabbath”,

 .Jerusalem 1986, p. 686)
הייתה  הגטו  לתוך שטח  להתכנס  ורשה  ליהודי  נמצא שההוראה  ורשה  את  רק  לדוגמה  נבחר  אם   46
הכיפורים  ביום  והסתיימה  תש"ב  באב  בתשעה  החלה  הגדולה  האקצייה  תש"א;  הכיפורים  ביום 
של  השנה  "לוח  כינוה  חוקרים  שכמה  זו  תופעה  על  תש"ג.  בפסח  הייתה  הגטו  שרפת  תש"ג; 
M. Gilbert, The Holocaust: The Jewish Tragedy, London 1986, pp. 297- גבלס" ראו 

יהודים במחנה הריכוז  גוטרמן, גשר צר אל החיים:  ב'  גם  וראו   .299, 315, 557, 617-618, 739 
גרוס־רוזן ובמחנות העבודה שלו 1945-1940, ירושלים תשס"א, עמ' 347-342.  
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מטבע  פשעי  ביצוע  של  בתואנה  נתלו,  יום  באותו  הפרסי.  המן  עליהם 
ב־ התרחשו  דומות  להורג  הוצאות  זדונסקה־וולה.  בגטו  גברים   10  וחבלה, 

 Bełchatów, Sieradz, Wieluń, Warta, Złoczew, Ozorków, Pabianice,
Brzeziny. ]...[ "האשמים בפשע" בזדונסקה־וולה היו אמורים היו להיבחר על 
]ואולם[ מאחר  זדונסקה־וולה, ד"ר למברג.  ידי מנהיג האלטסטנראט של מחוז 
נראה שזה לא במקרה, שכל  שהוא סירב בתוקף, זה נעשה על ידי הגסטאפו. 
התלייה  ]=פורים[.  מהשמדה  יהודים  הצלת  של  ]היסטורי[  ביום  התרחש  זה 
ב־21  התקיימה  יהודים  עשרה  עוד  להורג  הוצאו  שבה  השנייה,  הפומבית 
ברחוב  בכיכר  התבצעו  התליות  שתי  שבועות.  היהודי  החג  ערב   ,1942 במאי 
של  בפיקוח  והיו  הס"ס,  ויחידת  המקומית  הז'נדרמריה  ידי  על   ]...[  Stęszyck
ומושל   )Helmrich Filip Giener( גינר  פיליפ  הלמריך  המשטרה  מפקד  סגן 

47.)Wilhelm Bittel( הגטו וילהם ביטל

היו  ולא  שנה  כחצי  של  תקופה  פני  על  התפרסו  בוורטגאו  התליות  כי  לציין  חשוב 
דווקא בפורים. מדובר בכשלוש־עשרה תליות מתועדות, מינואר ועד יולי 48.1942 אך 
היו מכוונות,   1942 דוחה את ההשערה שהתליות שהתקיימו במרץ  זה  אין  זאת  עם 
שמחת  להשבתת   – היהודית  האוכלוסייה  רוח  ושבירת  וייאוש  פחד  לזריעת  מלבד 
החג, ללעג ליהודים ולכל הקדוש להם, וכפי שהעיתונות המחתרתית בוורשה הגדירה 

אותן: "הלצה מקאברית".49
היינריך  של  הוראותיו  לפי  אורגנו  רבות  פומביות  תליות  כי  טען  קרקובסקי 
 ,)Abschreckungsmassnahme( אבשרקונגסמסנאמה  נקראו  אלו  פעולות  הימלר. 
יכלו  לא  שכאלה  המוניות  שתליות  להניח  סביר  כן  כמו  הפחדה.50  מבצעי  כלומר 
)Arthur Karl Greiser( גרייזר  ארתור  ורטגאו  מושל  מאת  הוראה  ללא  להתבצע 

זו בחותמת  J. Śmiałowski “Śmierć w gwiazdach”, Odgłosy, Oct 8, 1983, p .4. כתבה   47
 Okręgowa Komisja Badania Zbrodni( בלודז'  הנאצים  פשעי  לחקירת  המחוזית  הוועדה 
באותו  שם  וראו   .8 עמ'   ,O.33/1926 תיק  ושם,  יד  בארכיון  נמצאת   )Hitlerowskich w Łodzi
הנאצים  פשעי  על   ,OKŁ/Ds.438/67 'מס ממלכתית,  פולנית  חקירה  ועדת  של  הדו"ח  את  תיק 
חתום   )1979 במאי   11 )מתאריך  הדו"ח  על   .1942-1940 בשנים  שאירעו  דז'ונסקה־וולה  בגטו 
שם,  וראו   .)Sieradz( בשיירדז משפט  מבית   )Michał Szlubowski( שלובובסקי  מיכל  השופט 
הלמריך  ידי  על  תואמו   ]...[ להורג  ההוצאות  ששתי  הוכח  שנאסף,  החומר  על  "בהתבסס   :3 עמ' 
מרטה  לגב'  מודה  ואני  זה  למקור  אותי  שהפנתה  דרייפוס  חוי  לפרופ'  מודה  אני  גינר[".  ]פיליפ 

דודז'יק־רודקובסקה שהואילה בטובה לתרגם לי את החומרים מפולנית.
לעיל  וראו   .73-71 עמ'   ,)35 הערה  )לעיל  חלמנו  קרקובסקי,  התליות,  של  מתומצתת  סקירה  ראו   48

הערה 42.
לעיל הערה 37.  49

קרקובסקי, חלמנו )לעיל הערה 35(, עמ' 71.  50
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O.33/1926 דו"ח ועדת החקירה הפולנית, ארכיון יד ושם, תיק
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 51.)Wilhelm Koppe( קופה  וילהלם  ורטגאו  בחבל  והמשטרה  האֶס־אֶס  מפקד   או 
לא ידוע לנו מה הידע שלהם על אודות פורים ומה יחסם לחג זה. באותה המידה לא 
ידוע לנו מה ידעו וחשבו על פורים האחראים להוצאות להורג בדז'ונסקה וולה – סגן 
מפקד המשטרה הלמריך פיליפ גינר )Helmrich Filip Giener( ומושל הגטו וילהם 

.)Wilhelm Bittel( ביטל
אדלוף  של  ב"משנתו"  ואף  הנאצית  בהגות  ייחודי  מעמד  לפורים  זאת,  עם 
בפולין  הכנסת  בתי  כל  את  ולנעול  לסגור  היטלר  הורה   1941 במרץ  כבר  היטלר. 
שהוא  מקום  בכל  במגילה  קריאה  אסר  הוא  כן  כמו  הפורים.  ביום  דווקא  הכבושה 
שאם  והזהיר  ברדיו  נאום  נשא  הוא   1944 בינואר  ב־30  ברעשן.52  רעש  השמעת  או 
הוא  המן,  כמו  שני".53  פורים  "יחגוג  היהודי  העם  אזי  במלחמה,  הגרמנים  יפסידו 
תיאר את היהודים כאויבי המדינה, הרסניים ומסוכנים, ופנה בנאום לשיח של הגנה 
לא  שכוונתו  במחקר  הראו  כבר  היהודי.  העם  על  התקפתו  את  להצדיק  כדי  עצמית 
העיתונות האנטישמית.  ליוליוס שטרייכר, מראשי  גם  במובן שייחסו בטעות  הייתה 
סופר כי לפני התלייה של עשרת הנידונים למוות במשפטי נירנברג לאחר המלחמה, 
בכישלון  הודה  שהוא  הכוונה  אין   ."1946 "פורים־שפיל  זעק:  הוא  שטרייכר,  ובהם 
ובניצחון היהודים. בדומה לא ראה היטלר את עצמו  או בטעות של המשטר הנאצי 
ניסה לנבא "פורים שני" ליהודים לנוכח נפילתו שלו, כמו שניבאו להמן  כהמן ולא 
לוֹ  תוּכַל  לאֹ   ... כַי  מָרְדֳּ הוּדִים  הַיְּ רַע  מִזֶּ אִם  תּוֹ  אִשְׁ וְזֶרֶשׁ  חֲכָמָיו  לוֹ  אמְרוּ  "וַיֹּ מקורביו: 
פּוֹל לְפָנָיו".54 הנאצים לא ראו עצמם כ"עמלק" או כ"המן הרשע" המודרני.  י נָפוֹל תִּ כִּ
הרע  על  הטוב  ניצחון  כחגיגת  הפורים  חג  את  הבינו  לא  הנאצים  ליהודים,  בניגוד 
והתוקפן על הטוב. מבחינתם היהודי הוא סמל הרע, התוקף  אלא כהשתלטות הרע 
ומשתלט על העולם. תליית המן ובניו בשושן מוכיחה את האגרסיביות של היהודים, 
עצמו  היטלר  ראה  לפיכך  היהודית.  והתוקפנות  השתלטנות  את  מסמל  הפורים  וחג 
)פורים־ פורים  חגיגת  לדידו  המסוכנים".  "היהודים  מפני  האנושות  על  שמגן  כמי 
שפיל( היא החגיגה של התוקפנים, ולכן קרא שלא לאפשר את התממשותה בשנית.55 

על שני נאצים אלו ועל מרכזיותם בוורטגאו ראו שם, עמ' 14-13.  51
 E. Horowitz, “The Rite to Be Reckless: On the Perpetration and Interpretation of  52

Purim Violence”, Poetics Today 15, 1 (1994), pp. 45
הנציונל־סוציאליסטי  למשטר  שנה  אחת־עשרה  בציון  הגרמני  ברדיו  שודר  היטלר  של  הנאום   53
בניו  ופורסם   )United Press( האמריקנית  הידיעות  בסוכנות  תורגם  זה  נאום  של  הטקסט  שלו. 
 P. Goodman )ed.(, The Purim Anthology, ראו   .5-4 עמ'   ,1944 בינואר   31 טיימס,  יורק 

Philadelphia 1949, pp. 374-376 )הציטוט "יחגוג פורים שני" מופיע שם, עמ' 275(.
אסתר ו 13.  54

ראו  פורים  את  הכיר  האנטישמיים שמהם  היסודות  ועל  כוונתו  על  היטלר,  של  הנאום  ניתוח  על   55
קרותרס, אסתר )לעיל הערה 40(, עמ' 521–525. 
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 עשרת היהודים שנתלו ב־Zduńska Wola בפורים תש"ב. ארכיון יד ושם מספר פריט 50148

תלייה פומבית של עשרה יהודים בגטו בלחטוב )Belchatow(. פורים תש"ב.
ארכיון בית לוחמי הגטאות מספר מחשב 6983 56

ברישומי ארכיון בית לוחמי הגטאות כתוב "פורים תש"ב" לצד תאריך לועזי – 18.3.1942. התאריך   56
הלועזי אינו תואם את העברי. פורים תש"ב חל ב־3.3.1942. שני תאריכים אלו, זה לצד זה, נכתבו 
כנראה על סמך הנכתב בפנקס הקהילות של פולין. ראו ד' דומברובסקה וא' ויין )עורכים(, פנקס 
הקהילות: פולין, א: לודז' והגליל, ירושלים תשל"ו, עמ' 76. וראו שם תיאור מפורט של אירוע זה 
10 יהודים, שנימוקו  בבלחטוב: "בפורים )18.3.1942( נערכה לפי צו הגסטאפו תליה פומבית של 
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***
הגרמנים את  הטילו   1942 מרץ  בחודש  יהודים  תליית  והעדויות של  התיאורים  לפי 
הדין  גזר  ביצוע  אף  רבים  ובמקרים  היהודית,  המועצה  כתפי  על  הקורבנות  בחירת 

הנפשע הוטל על גופים יהודיים. 
לקבל  הדרישה   – הפרולוג  של  הראשונים  המרכיבים  שני  כי  למדים  נמצאנו 
עשרה יהודים לתלייה והנמקת הדבר כצורך בנקמה למעשה שנעשה לפני כאלפיים 
אמיתית.  היסטורית  מציאות  אלא  ויזל,  של  דמיונו  פרי  אינם   – שנים  מאות  וארבע 
ויזל,  של  לתיאורו  ההיסטוריות  העדויות  בין  למדי  ניכרים  הבדלים  ישנם  כמובן 
למשל: מועצת היהודים בוויאֶלוּן אכן סיפקה בסופו של דבר עשרה יהודים, בניגוד 
 / יַהֲרגֹ  "הָאוֹיֵב   – כן  לעשות  סירבה  היהודית  המועצה  שבו  ניגון"  של  ל"סיפורו 
מותה.  אל  צעדה  הקהילה  וכל   – נוּ"  לָּ שֶׁ נוֹת  רְבָּ הַקָּ יִהְיוּ  לאֹ   / לּוֹ  שֶׁ נוֹת  רְבָּ הַקָּ וְאוּלָם 
היא  הזאת  הנוראית  ההיסטורית  שהמציאות  להניח  סביר  ההבדלים,  אף  על  ואולם 

שעמדה ברקע פואמה זו, ואולי אף הייתה הזרז ליצירתהּ.  
המרכיב השלישי בפרולוג הוא הפנייה של היודנראט לסמכות רבנית בשאלות 
בחבל  לפנייה שכזו  דוגמה  כובד השאלה.  הרב מפאת  והתמהמהות  ומוות  חיים  של 
גלובה  שמואל  של  בעדותו  נמצאת  יהודים,  תליית  של  בעניין  לא  כי  אם  ורטגאו, 
)Szmuel Globe( בכותרת "דין תורה" )"דער דין תורה"(.57 העדות עוסקת באירוע 
שהתרחש באחוזת Heidemühle שבה רוכזו יהודים מכפרים שונים בוורטגאו לעבודה 
זימנבודה להכין רשימה  היודנראט הרשל  נדרש ראש   1941 ב־4 בנובמבר  חקלאית. 
של הכשירים לעבודה ושל מי שאינם כשירים לעבודה, ולכן ביקש פסיקה מהרבנים 
באחוזה,  ששהו  הרבנים  הגרמנים.  בידי  להשאירה  או  הפקודה  את  לבצע  עליו   אם 
לוונטל  הרב   ,)Turek( מטורק  וייס  פנחס  ר'   ,)Dobra( מדוברה  בר  דב  יששכר  ר' 
מאוניוב )Uniejów( והרב מוולדיסלב )Władysławów(, התבקשו לערוך דין תורה 
ולמסור את הכרעתם. הדיון החל בשעה עשר בבוקר,58 והרבנים קבעו יום צום ואספו 
מניין של עשרה גברים לומר תהלים. כשהגיע הרשל עם שליחי היודנראט בצוהריים 
אמרו לו הרבנים כי הם באמצע הדיון ויצטרכו עוד זמן, לפחות עד הערב. אך נראה 

הכנסת,  בית  שליד  המגרש  אל  הובאו  היהודים  כל   ]...[ ויראו  המבריחים  ידעו  למען  היה  הרשמי 
מהגסטאפו  ריכטר,  היה  הגרמנים  הפקידים  בין   ]...[ מקום-התלייה  את  והולכו  בחמישיות  סודרו 
בלודז'. גם גרמנים ופולנים רבים באו לראות את החזיון ]...[ ראש העיר אילץ את יו"ר היודנראט 

טופולוביץ' לקרוא את גזר הדין ]...[ בפקודת השלטונות היו הגוויות תלויות עד הערב".  
במינכן  המשוחררים  היהודים  של  המרכזית  ההיסטורית  הוועדה  שגבתה  עדויות  אוסף   ,759 תיק   57
3540571, ארכיון יד ושם. העדות ביידיש באותיות לטיניות )בכתיב פולני(,  M.1.E; מספר פריט 

עם כמה הערות באותיות עבריות. התרגום שלי.   
אין במסמך זה תאריך מדויק, אך מופיע שזה באותו חודש, בנובמבר 1941.  58
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כי הדיון התארך. בבוקר המוחרת היו חברי היודנראט מתוחים וחשו כי גורל היהודים 
תלוי בפסיקת הרבנים ולא בהוראת הגרמנים. רק אחר הצוהריים הכריעו הרבנים, על 
כי  הדגישו  אך  הרשימה,  את  להכין  הרשל  על  כי  גזירה",59  המלכות  "גזירת  סמך 
התנאי הוא שכל יהודי יהיה רשאי לראות את הרשימה ולערער על מה שנכתב עליו 

)כשיר או לא כשיר לעבודה(.  
במענה  יש  סלקטיבית  מסירה  של  לשאלה  הלכתי  למענהֶ  אחרת   דוגמה 
הרבנים ליושב ראש היודנראט בגטו לודז', מרדכי חיים רומקובסקי. רומקובסקי קיבל 
)עד גיל עשר( ואת הזקנים בני שישים  הוראה מהגרמנים להסגיר את הילדים בגטו 
להיכנע  לו  הרמב"ם שאסור  של  ההלכה  פסק  סמך  על  טענו  הרבנים  ומעלה.  וחמש 

לדרישת הגרמנים:

יודעי דבר סיפרו בימים ההם בשמו של הרב יוסף פיינער שהוא ציטט פסק דין 
מהרמב"ם שאין לשום אדם רשות להוציא אפילו אדם אחד ולשלחו למוות. לא 
להינצל.  זו עשויים  יהיה מספר האנשים שבדרך  פיינער, מה  חשוב, אמר הרב 
מבחינה  ובכלל,  מוסרי,  אינו  היהודי,  העם  רוח  את  תואם  אינו  זה  כגון  מעשה 
מוראלית, אין לו שום תוקף: "כי חייו של כל אדם יש להם אותו ערך ודמו של 

כל אדם יש לו אותו צבע" אמר אז הרב יוסף פיינער.60

61 ויכלה  דוגמה אחרת שאינה מאזור ורטגאו, אך מסתבר מאוד שעמדה לפני אלי ויזל
 לשמש השראה לתמה שהרב מבקש להתייחד עם ספריו כל הלילה ולהשיב בבוקר – 
הרב   ,)1943-1870 )תרל"א-תש"ג;  כהנא־שפירא  דוב  אברהם  הרב  של  בדמותו  יש 
 62 )האֶלְטֶסטֶנרָט( הזקנים  מועצת  קובנה.  בגטו  שנפטר  קובנה,  קהילת  של   האחרון 

כנראה שהכוונה ל"דינא דמלכותא דינא".  59
ז' הארצשטארק, דם ודמע בגיטו לודז', ירושלים תשנ"ד, עמ' 154. אלי ויזל כתב הקדמה לספר זה   60
"סיפורו  לפואמה  מאוחרת  הארצשטארק  עם  ויזל  לציין שהיכרותו של  יש  אך   ,)17-15 עמ'  )שם, 
של ניגון". היענות לצו הנאצי לספק רשימות של יהודים למשלוח הייתה דילמה שעימה התמודדו 
שונים  יודנראט  עדויות מלמדות שראשי  הסופי".  "הפתרון  בימי  רבים  במקומות  יהודים  מועצות 
פנו אל רבנים כדי למצוא מוצא מוסרי מדילמה אכזרית זו. למשל יעקב גנס, ראש היודנראט בגטו 
יהודי  שאר  את  להציל  כדי  נכים  יהודים  מסירת  בעניין  זלמנוביץ  מנדל  מנחם  לרב  פנה  וילנה, 
הגטו, והרב אסר זאת על פי דברי הרמב"ם. משה מרין, יו"ר היודנראט בגטו סוסנוביץ', לא קיבל 
א'  ראו  יהודים.  של  רשימה  הנאצים  לשלטונות  לספק  אנגלרד  ישעיהו  הרב  של  התנגדותו  את 
פוקס, השואה במקורות רבניים: שו"ת ודרשות, ירושלים תשנ"ה, עמ' 219; מ' אליאב )עורך(, אני 
מאמין: עדויות כל חייהם ומותם של אנשי אמונה בימי השואה, ירושלים תש"ן )תשכ"ה(, עמ' 63; 

י"מ אהרונסון, עלי מרורות: יומנים, שו"ת, הגות בשואה, בני ברק תשנ"ו, עמ' 153.
באמצעות ספרו היידי של הרב אשרי, כדלהלן.  61

זו  בפואמה  מכנם  ויזל  גם  הזקנים.  מועצת  היינו  אלטסטנראט,  אחדים  בגטאות  כונה  היודנראט   62
"זקני היהודים".
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עדותו של שמואל גלובה, ארכיון יד-ושם, מספר פריט 3540571 
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את  ולפרסם  הגרמנים  להוראת  להישמע  אם  הרב שפירא  קובנה שאלה את  גטו  של 
התאספות  תהיה  שזו  היה  החשש  זו.  לדרישתם  לסרב  או  בכיכר  ההתייצבות  חובת 

לקראת אקצייה )ואכן זו הייתה ה"אקצייה הגדולה" של גטו קובנה(:

 11 הוחלט לשאול בעצתו של הרב הראשי אברהם דובר כהנא־שפירא. בשעה 
הרב   ]...[ הרב  ביתו של  אל  ולוין  גולדברג  גרפומקל,  אלקס,  ד"ר  יצאו  בלילה 
רעד מהתרגשות והיה צורך לתת לו כדורי הרגעה ]...[ הרב נאנח אנחה כבדה. 
הבעיה סבוכה וקשה ומצריכה עיון. הוא ביקש כי יחזרו אליו בשש בבוקר ]...[ 
להשיב  שיוכל  כדי  במקורות  ויעיין  הלילה  כל  עין  יעצום  שלא  הבטיח  הרב 
תשובה בהקדם. כאשר חזרו חברי ה־א.ר. בשעה שש לביתו של הרב, מצאוהו 
ליל  אותות  היטב  ניכרו  בפניו  שולחנו.  על  שנערמו  בספרים  בעיון  שקוע 
הנדודים והמאמץ הגדול שעשה למצוא אסמכתאות לפיתרון הבעיה הנוראה.63    

הרב אפרים אושרי, משורדי גטו קובנה, תיאר שבאותו בוקר גורלי ביקר בבית הרב 
שפירא, וכי הוא מצאו עדיין שקוע בעיון בספרים:

און  קנ"ז,  סימן  דעה  יורה  אין  פאַרטיפט  זיצנדיק  געטראָפן  אים  איך  האב 
האָט  קערפּער  זיין  ספרים.  מיט  אָנגעלייגט  טיש  גאַנצער  דער  איז  אים  ארום 
זאָגט  און  השם  קידוש  פון  רמב"ם  דעם  מיר  ווייזט  רב  דער   ]...[ געשוידערט 

מיר: "איך האָב אַזאַ שאלה איינמאָל אין מיין לעבן".64 

]"על איזה  יורה דעה סימן קנ"ז  יושב ומעמיק ב]שולחן ערוך[  תרגום: מצאתיו 
עבירות יהרג ואל יעבור"[, וסביבו השולחן כולו מכוסה בספרים. גופו רעד ]...[ 
הרב הראה לי את הרמב"ם בעניין קידוש ה' ואמר לי "קיבלתי שאלה שמעולם 

לא קיבלתי בחיי" ]=מילולית: יש לי כזו שאלה, פעם יחידה בחיי[.65 

ניכרות הקבלות ברורות בין תגובתו של הרב אברהם דוב כהנא־שפירא ובין תגובתו 
של רב הגטו ב"סיפורו של ניגון": הרב רועד ונשאר ער כל הלילה; הרב עוסק בסוגיית 
הרב  ה';  קידוש  בסוגיית  ברמב"ם  מעיין  הרב  יעבור";  ואל  יֵהָרג  עבירות  אילו  "על 
מעיד כי זו השאלה הקשה ביותר שהתמודד איתה אי פעם. סיפורו של הרב שפירא 
– ויזל  של  הפואמה  שבפתיחת  השלישי  למרכיב  היסטורי  רקע  לשמש  עשוי   היה 
להם  ויפסוק  נפשות  בענייני  שיכריע  הלכות,  פוסק  רב,  אל  הקהילה  ראשי  פניית 

א' תורי, גיטו יום יום: יומן ומסמכים מגיטו קובנה, ירושלים תשמ"ח, עמ' 63-62.  63
א אָשרי, חורבן ליטע, ניו יורק ומונטריאול תשי"ב, עמ' 142.  64

 E. Oshry, The Annihilation of Lithuanian Jewry, New York תרגומי. וראו תרגום אנגלי  65
p. 61 ,1995. עוד על אירוע זה ראו מ' טרשנסקי, "כתבי הרב אשרי מגטו קובנה: היסטוריוגרפיה 

אורתודוקסית?", יד ושם – קובץ מחקרים מז, 1 )תשע"ט(, עמ' 68.
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הלכה. ויזל היה עשוי להתוודע אל סיפורו של הרב אברהם דוב כהנא־שפירא מספרו 
של הרב אשרי, "חורבן ליטא", שיצא בשנת תשי"ב )1952(.66

***
התלייה  לאירועי  ברורה  בזיקה  העומד  היסטורי  רקע  יש  הגר"א  של  לפתרונו  גם 
לקבוע  למברג,  יעקב  ד"ר  בזדונסקה־וולה,  היודנראט  ראש  כשנדרש  ורטגאו.  בחבל 
מי יהיו עשׂרת הקורבנות – הוא ביקש להתנדב להיות הקורבן וצירף ל"רשימה" את 

משפחתו לאחר שקיבל את רשותהּ:  

פעמיים ב־1942 נתלו יהודים מגיטו זדונסקה־וולה בפומבי – בפורים ובשבועות 
צופים  להיות  אולצו  היהודים  לראווה;  ערוכים  היו  להורג  ההוצאות  שתי   ]...[
בחזיון המעציב. ]...[ בפורים דרשו פקידי הגסטאפו מלודז' שניהלו את ההוצאה 
נפשות   4 לציין  יכול  כי  השיב  הוא  הקורבנות.  את  לקבוע  מלמברג  להורג, 

בלבד: את עצמו ואת משפחתו. על תשובה זו הוכה.67

בימי חודש מרס הראשונים הגיעו לעיר שני קציני גסטאפו בשם פוקס וריכטר. 
הם פקדו על ד"ר למברג להכין רשימה של עשרה יהודים 'בלתי רצוניים'. על 
 השאלה מה פשעם של עשרה יהודים אנונימיים, ענו השניים, שכקציני גסטאפו 
הם לא חייבים הסבר לאיש, וכי עצם היותם יהודים הוא סיבה מספקת לחסלם. 
הוכה  בתגובה  יהודים.  מועמדים  אלפי  נותרו  בגיטו  כי  למברג  העיר  כך  על 
ומשפחתו  הוא  רשימה,  יביא  לא  שעה  רבע  תוך  שאם  והוזהר  בפניו  למברג 
תמיכתם  את  וביקש  כך  על  למשפחתו  והודיע  הביתה  הגיע  למברג  ייתלו. 
המשטרה  לראש  הדבר  נודע  כך  כדי  תוך   ]...[ הרשימה  את  להגיש  בסירובו 
ניצלו בזכות הטיפול של ד"ר למברג. הוא  החשאית בעיר, גרמני שחיי אשתו 

הודיע לאנשי הגסטאפו, שהוא עצמו יכין את הרשימה.68

בפורים  התקיים  ובשירה  בניגון  מותם  אל  לתלייה  הנידונים  הליכת  סיפור  כן,  כמו 
תש"ב בזדונסקה־וולה, כפי שתועד בחיבורו של הוברבאנד:

 ]...[ זילברברג  אליהו  נחום  ר'  גם  היה  כקדושים  בגורל  שעלו  אלה  מבין 
את  יצילו  ובשבמותם  הכלל  בעד  הקורבנות  יהיו  שהן  הקדושים  כשנתבשרו 

אכן ד"ר יואל רפל כתב לי )תכתובת אישית 11 במאי 2022( כי הוא שמע מאלי ויזל כמה פעמים   66
על הרב אשרי וכי הם אכן נפגשו בארצות הברית. חשוב לציין שהפסק של הרב כהנא־שפירא עסק 

בהתייצבות קולקטיבית ולא במסירה סלקטיבית, ובזאת הוא שונה ממה שמתואר אצל ויזל.      
פנקס הקהילות )לעיל הערה 56(, עמ' 115.   67

גיל, גשר של נייר )לעיל הערה 43(, עמ' 198-197.  68
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מתשעת  תבע  הוא  לשיר.  התחיל  אליהו  נחום  שמחה.  אותם  תקפה  הכלל, 
האחרים שגם ישירו. הם עשו כך ]...[ פורים תש"ב ה־3 במרץ ]...[ קרוב לשעה 
עשרת  התליות.  אל  הקדושים  עשרת  את  רבים  יהודיים  שוטרים  הביאו   11

הקדושים הגיעו בשירה קולנית.69

בזדונסקה־ תפילה  בעל  ז'ליכובסקי,  שלמה  של  צעידתו  הייתה  יותר  מפורסמת 
 – יהודים  עשרה  תליית  של  נוסף  באירוע  ובנעימה,  בניגון  בתלייה  למותו   ווֹלה, 
יהודים,  עשרה  נעצרו  החג  לפני  ספורים  ימים   .)21.5.1942( השבועות  חג  בערב 
בתלייה.  למוות  ונידונו  מזון"  והברחת  כלכלית  "חתרנות  עוון  על  חסידים,  רובם 
לצום  בצינוק  עימו  ששהו  לחבריו  ז'ליכובסקי  שלמה  הציע  להורג  ההוצאה  ערב 
ולהתפלל תפילת יום הכיפורים, ושהוא ישמש שליח הציבור. כך אכן הם עשו, ואולם 
עשרת  כשהובלו  לגרדום.  הצעידה  לשעת  היום,  למוחרת  דחו  הנעילה  תפילת  את 
אלוהים  "אזכרה  בפיוט  קולו  ז'ליכובסקי  הרים  לגרדום  העיירה  בחוצות  היהודים 
ואהמיה", שבני אשכנז נוהגים לומר בתפילת הנעילה. כשהגיע לגרדום קפץ והכניס 
ראשו לתוך הטבעת והאיץ בתליין המופתע בקריאת "שוין?" )נו?(, ובכך גרם לרגע 
ישראל".  "שמע  ובנעימה  בניגון  צעק  מכן  לאחר  הגרמנים.  בקרב  ולמבוכה  להיסוס 
זה ואת השפעתו על נפשות הציבור שחויב להגיע לכיכר  עדי הראייה תיארו מחזה 
 )Getta Żydowskiego "כיום רחוב "הגטו היהודי( Stęszyck השוק בגטו ברחוב
שיר  עליו  כתב  קצנלסון,  יצחק  המשורר  השואה,  מקונן  להורג.70  בהוצאה  ולצפות 

הוברבאנד, קידוש השם )לעיל הערה 39(, עמ' 151-150.  69
נידונים,  זו של עשרה  115. תלייה דומה  56(, עמ'  )לעיל הערה  זו ראו פנקס הקהילות  על תלייה   70
באותו המקום ובחג יהודי, הביאה להחלפת החגים, ולפעמים, בעדויות שניתנו לאחר שנים, תוארה 
שהתרחשה בפורים תש"ב. ראו למשל: "פורים. עשרה יהודים מובאים לתלייה. עמודי התלייה כבר 
מוכנים וכל היהודים מחויבים לבוא ולהביט ב'הצגה'. כשאני שומע את שמות הנידונים לבי נופל 
בקרבי. כמה מהם מוכרים לי, אך אחד מהם... אחד מהם הוא יחיד ומיוחד בלבי: שלמה ז'ליחובסקי 
להורג  אותו  להוציא  הנאצים  עומדים  עתה   ]...[ תורה.  שמחת  במוצאי  הילדים,  עמנו,  שרקד   ]...[
בפורים. ]...[ עמודי התלייה מוכנים. אני כבר רגיל במוות, אך לראות אנשים מובלים כך אל מותם 
שקט  קלה.  צמרמורת  חש  אני  העמודים.  מול  מצטופפים  כולנו   ]...[ ז'ליחובסקי  שלמה  את   ]...[
מחניק על פני מאות האנשים המתכנסים כאן ונושאים עיניהם בחשש אל רחבת התלייה שעדיין 
)ה'  ז'ליחובסקי"  שלמה  של  קולו  הקול,  אותו  פעימה.  מחסיר  אני  תפילה.  קול  ולפתע,  ריקה. 
יער הנכרת: סיפור חייו של מנחם בריקמן, מועצה אזורית נחל שורק תשע"ג, עמ',  ירנן  שמידע, 
45–47(. וראו שם כי בריקמן אומר שקולו של ז'ליכובסקי, ששר בחוזקה בדרך לתלייה את תפילה 
ל'ניגון'  בדומה  עד",  לעולמי  בתוכי  "יהדהדו   – התלייה  לפני  רגע  שלו  "נקמה"  וזעקת  נעילה 
בפואמה זו של ויזל ש"ממשיך / וימשיך / עד קץ הימין". עוד על תלייה זו ראו גיל, גשר של נייר 
ברקוביץ,  א'   ;414 עמ'   ,)44 הערה  )לעיל  רעם  בסתר  פרבשטין,   ;201-204 עמ'   ,)43 הערה  )לעיל 
עמו אנוכי בצרה: יהדות בגטאות ובמחנות ההשמדה, ירושלים תשס"ו, עמ' 25-23. בכמה עדויות 
כתוב בטעות שאירוע זה התרחש בערב שבועות תש"ג )וצריך לתקן לתש"ב(. ראו מ' פראגר, אלה 
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ז'ליכובסקי(.71  שלמה  על  )השיר  זשעליכאווסקי"  שלמה  וועגן  ליד  "דאָס  ביידיש: 
זמן  והשישים,  החמישים  בשנות  התפרסמו  כאן  שהובאו  העדויות  מן  וכמה  זה  שיר 

רב לפני שכתב ויזל את הפואמה "סיפורו של ניגון", ולא אתפלא אם הכירן ויזל.

אני מאמין  בני ברק תשל"ז, עמ' קלג; אליאב,  בגיטאות,  קורות תנועת מרי חסידית  נכנעו:  שלא   
ניגון "אני מאמין" ששרו האדמו"ר  48-47, את  54-52. ראו עוד שם, עמ'  60(, עמ'  )לעיל הערה 

מגרודז'יסק, ר' ישראל שפירא וקהילתו בצעדם לתאי הגזים בטרבלינקה.
בתרגום  לאור  ויצא   ,6613 מחשב  מספר  הגטאות,  לוחמי  בית  בארכיון  נמצא  ביידיש  היד  כתב   71
תשכ"ט  אביב  תל  ת"ש-תש"ד,  אחרונים:  כתבים  קצנלסון:  י'  ראו  ולפובסקי.  מ"ז  בידי  לעברית 
תל  וולה,  זדונסקה  יזכור:  ספר  )עורך(,  ארליך  א'  אצל  גם  מופיע  התרגום   ;58-52 עמ'  )תשט"ז(, 

אביב תשכ"ט, עמ' 331-327.
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ד י מ ת מ ה ח  ת מ ה  : ה ח מ ש א  ל ל ו ה  מ ח נ א  ל ל  . ג

הקבלות  בחינת  קצנלסון.  לפואמה של  ויזל  של  הפואמה  בין  מובהקות  הקבלות  יש 
אלו תחדד את אופייה ואת ייחודה של כל אחת מהן. קצנלסון מציג בראשית הפואמה 
שלו את ז'ליכובסקי ואת גבורתו. בתיאור שירתו של ז'ליכובסקי בזמן צעידתו למוות 
הוא מתאר כיצד כל היהודים מצטרפים לשירתו "ומגרונו שרים כולם". בדומה לזה 

ויזל מתאר כיצד פתאום הצטרפו יהודים מכל כנפות הארץ לניגונו של רב הגטו: 

י בסק ו כ לי ' ז ה  למ ש על  ר  י ןהש ו ג י נ ל  ש ו  ר ו פ י ס

פתח  דבקות  ברוב  לבדו  לבדו,  הוא 
לבדו  לא  וכמו   / המוות  לפני  בשיר 
יחד – עַם ישראל  ישיר כל  עִמו   הוא, 
כל  כולם,  שרים  ומגרונו  שר,  הוא   /  
רוחו  כן  על   / נלהבת  עדה  היהודים 
התפעמה כה, והוא כסערה המתלקחת.

שלמדתי  ניגון   / שיר  אתכם  אלמד 
 ]...[ הזה!  ליום  שנועד  ניגון   / היום 
 / הארץ  כנפות  מכל   ]...[ ופתאום 
 ]...[  / התקבצו יהודים והצטרפו אליה 
לבוא   / מנוחתם  מקום  את  עזבו  הם 
לתוך הגטו הזה / לשיר ולחלום / עם 

היהודים הללו / ההולכים אל מותם

והמרה  העצבות  אסון  ואת  השמחה  חשיבות  את  בדרכו,  אחד  כל  מתארים,  שניהם 
השחורה: 

י בסק ו כ לי ' ז ה  למ ש על  ר  י ןהש ו ג י נ ל  ש ו  ר ו פ י ס

ראשיכם  יהודים,  למה,  הוי,  זה,  למה 
כבדו פתאום, כה שחו / למה זה פניכם 
לבשו קדרות, תעמדו אילמים כולכם, 
בלא נוע / חזקו נא, התחזקו באמונה, 
עלולים,  יהודים   / תשאפו  עוז  ממנה 

חלילה, במרה שחורה לשקוע!
מחר  היום!  שבועות  ערב  יהודים! 
ניתנת  הקדושה,   / הניצחת  תורתנו 
 / נחמתנו   – מאז  היא  אשר  שוב,  לנו 
נזכה  שלא  הגם  בייחוד,  אנו  אנו,  וגם 
למשוך  היום  לנו  אסור   / עוד  לכך 

עצבות עלינו.

אומר   / כך  זה  מדוע  יודע  אני 
יודע מדוע  / אני  הבעש"ט לרב בגטו 
 / מדוע:  יודע  אני   / עזבוני  כוחותיי 
כאב  מידי  יותר   / מכאב  כבד  ליבי 
 / בשמחה  אלא  שוכן  אלוהים  ואין   /
להניס  לי  עזור   ]...[  / לבדה.  בשמחה 
מה  תראה   / תראה  ואתה   / יגוני  את 
ניתן להשיג באמצעות השמחה / עזור 
לי להכניס שמחה אל תוך ליבי! / אך 
 / עליו  התגברה  שעצבות   / הגטו  רב 

אינו מסוגל לעזור לבעש"ט.
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אכן  קצנלסון  אצל  ביניהם.  התהומיים  ההבדלים  מתגלים  כאן  כבר  ואולם 
למות  לו  שניתנה  בזכות  הקהל  את  ולנחם  שמחה  להחדיר  הצליח  ז'ליכובסקי 
לפחות  היהודים,  של  קרנם  את  הרים  אף  הוא  העדה.  נציג  ולשמש  ה'  קידוש  על 
והחזיר להם את כבודם האבוד, כשהצליח לרגע קט להמם את הקצינים  בתחושתם, 
ואין  ניחומים  אין  ויזל  אצל  זאת  לעומת  ולמבוכה.  להיסוס  להם  ולגרום  הנאצים 
בפואמה  זו,  אף  זו  לא  שמחה.  לא  ואף  זכות  ה'  קידוש  של  במעשה  אין  שמחה. 
ה'  קידוש  רוצה למות על  וכל הקהל  לחיקוי,  זליכובסקי משמש דמות  של קצנלסון 
נהיה־נא".  קדושים  בזדונסקא־וולא,  פה  כולנו   ]...[ בכך!  אנו  גם   / "רוצים  כמותו: 
ברירה  בלית  נעשה  הוא  לו.  כוספים  ואין  הרואי  אינו  המוות  ויזל  אצל  זאת  לעומת 
מתוך דבקות בעקרון האחדות. אומנם עדיף למות יחד, כקהילה, ולא לערוך סלקצייה 
מוטיב  בכך  אין  זאת  עם  אך  לדם,  דם  ובין  לדין  דין  בין  הבחנה  בה  שיש  עצמית,  
של טוּב או של זכות, ועל אחת כמה וכמה אין בכך קורטוב של שמחה. "סיפורו של 

ניגון" מבוסס על עצבות שאינה ניתנת לריפוי ועל שבר שאינו ניתן לאיחוי:   

י בסק ו כ לי ' ז ה  למ ש על  ר  י ןהש ו ג י נ ל  ש ו  ר ו פ י ס

אשרינו  נא!  נגילה  יהודים,  הוי, 
הכלל  בעד  כי   / היא!  כך  שמיתתנו 
נמסור נפשנו ולקידוש ה' עתה נלכה! 
הגדולה  זכותנו  התליה  על  למות   /
וזמר  יהודים, בשיר  נא,  / נשירה  היא 

נשתפכה.
עמו,  עולים  ויהודים  עולה,  הוא 
מנוחמים ומאומצים / מה נכספו עתה 
תהמינה:  נפשתם  העשרת,  עם  להיות 
אל  והתפרצו  להם,  ניתן  אך  לוּ   /
 ]...[ בכך!  אנו  גם   / "רוצים  התלויות: 
קדושים  בזדונסקא-וולא,  פה  כולנו 

נהיה-נא"!

וכל היהודים / בתנועה אחידה / פונים 
ם כמבקשים אישור: / האם  אל עבר רַבָּ
/ חלום  רק חלום?  אולי   / זה אמיתי? 
 / בוכים  חלקם   / פארסה?   / בלהות? 
אחרים מחייכים / בוהים לתוך הריק. 
לא  הוא   / הרב  אומר  נתכונן  הבה   /
אומר למה להתכונן / כולם יודעים. / 
הבה נאמר את הווידוי / כולנו יחד / 
אומר הרב / ולאחר מכן שמע ישראל 
תחינתנו  נשמיע  הבה   / יחד  כולנו   /

לפני אדון הכול.

קצנלסון, ציוני סוציאליסטי חבר תנועת דרור, בחר בשירו דווקא להאדיר את 
התפיסה המסורתית־דתית של קידוש ה' ושל הקורבן. לעומת זאת בפואמה של ויזל, 
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שגדל בבית אורתודוקסי וראה עצמו חסיד כל ימיו,72 אין רמז ושמץ לדברים הללו.73 
יש  בעיניו  ולכן  עַמו,  על  המכפר  כקורבן  ה'  קידוש  על  מי שמת  את  הציג  קצנלסון 
זו  פעולה  ויזל  אצל  מתפרצת.  ושמחה  זכות   – למוות  הליכה  של  ההרואי  באקט 

מעוררת תמיהה:

י בסק ו כ לי ' ז ה  למ ש על  ר  י ןהש ו ג י נ ל  ש ו  ר ו פ י ס

כשר  בריקוד  במחול,  פה  ונצא  הבו 
נעים  ומה  טוב  מה   / המוות!  לפני 
בַּתָּוֶ / לתת  חלקינו! פה בלב השוק, 
נפשנו נדבה בעד כלל ישראל, לעלות 
החומר  גם   / המזבח!  על  כליל  עולה 
נא,  נרקוד   – לכך  יערוג  כנפש  שבנו, 

יהודים, בלב שמח!
שירו שמים וארץ, זמרו, ישיר אלוהים, 
שירו   / ממקומו  המפורש"  "השם 
למעלה  שירו  מטה,  דרי  כל  פה  אתם 
שוכני ברקיע / שירו כל ש"י עולמות, 
הריעו, הרנינו השם ז'ליכובסקי שלמה 
/ כי שם האדם הוא הגדיל עלי ארץ, 

כבוד האדם הוא הגביה!

/ הבה נשיר בקול  / אחיי  ידידיי  לכן 
/ בקולי קולות / הנשמע קולי? / אנו 
ימלא  ששירנו   / רם  כה  בקול  נשיר 
בו  מביטים  חלקם   ]...[  / וארץ  שמים 
/ אך לא מבינים; / אחרים מבינים אך 
ישנם אלה   / בו;  לא מעיזים להתבונן 
אתה  הרב,   / לשיר?  המשתוממים: 

רוצה שנשיר? / כאן? עכשיו?

נעים  ומה  טוב  "מה  קצנלסון  שכתב  מה  את  הדעת  על  להעלות  אין  ויזל  לפי 
חלקינו" למות, וקל וחומר אין יוצאים בריקוד בלב שמח. אומנם ב"סיפורו של ניגון" 
מגיעה  והיא  לעַמם,  היהודים  של  נאמנותם  את  וחוגגים  רוקדים  והגר"א  הבעש"ט 
זאת  עם  אך  לנאצים.  ובלבד שלא למסור עשרה  יחד,  כולם  למות,  במוכנות  לשיאה 
זאת  למוות. מלבד  הלכו בשמחה  לא  דזונסקה־וולה,  יהודי  קהילת  היינו  הקורבנות, 
המוות.  אל  ההליכה  פעולת  וצומח מתוך  העולה  כבוד האדם  על  דגש  קצנלסון שם 
לעומתו ויזל לא ראה בכך שום כבוד ואולי אף להפך – חילול ה'. אין נחמה בקורבן 

ראו לעיל הערה 19.  72
ה'  קידוש  של  למסורת  השואה  אירועי  את  לקשור  נועדו  הניגונים  שסיפורי  הראתה  שאול  מיכל   73
כדי להעניק למות המיליונים משמעות דתית. ראו שאול, אני מאמין )לעיל הערה 31(. דומני שיש 

לעמת את התפיסה של ויזל עם מסקנתהּ.  
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חוויית  הוא  ויזל  שלפי  הניגון,  והנשפל.  הנרמס  האדם  כבוד  בהגבהת  נחמה  ואין 
יךְ /  יךְ / וְיַמְשִׁ גּוּן מַמְשִׁ  הנוכחות המתעמתת עם חוויית ההיעדרות, הוא ניגון נצחי: "הַנִּ
היהודי  את  ללוות  ממשיכים  וההתעמתות  המתח  כלומר  וּמֵעֵבֶר".   / מִין  הַיָּ קֵץ   עַד 
ודור. אין בכך נחמה אך יש בכך הבטחה שלצד ההיעדרות יש גם צד של  בכל דור 

חוויית נוכחות.    

ם ו כ י ס

למסגרת שבחר  לוויזל  השראה  לשמש  עשוי  שהיה  היסטורי  בסיס  הוצג  זה  במאמר 
להציג בה את "סיפורו של ניגון". עם זאת, מרכזהּ של הפואמה אינו ברובד ההיסטורי 
ולניגון  לחסידות  מעניק  שוויזל  מחודשת  ובהגדרה  הספרותי־הגותי  ברובד  אם  כי 
הגטו,  רב  רבהּ,  בהשראת  בחרה,  ניגון"  של  ב"סיפורו  ויזל  של  הקהילה  החסידי. 
ובניגוד לכמה מקבילות ההיסטוריות – שלא להיענות לדרישות הגרמנים אלא לצעוד 
הגטו,  רב  שקיבל  הראשונה  הדעת  לחוות  חזרה  למעשה  היא  זו  בחירה  מותהּ.  אל 
היינו פסק ההלכה של הרמב"ם, על אף חריגותהּ של השואה, שבעטייה מבקר הרב 
הגדרה  ומתוך  החסידות  טיב  ייחודית של  הבנה  מתוך  זה  בפסק  בחר  ויזל  זה.  פסק 
חדשה שהעניק לה. לתפיסתו החסידות היא תנועה הדוגלת באחדות הקהילה כערך 
החיים  על  מסוימים,  במקרים  אפילו,   – הערכים  שאר  כל  על  הגובר  ביותר,  הגבוה 
עצמם. את הניגון החסידי הוא הגדיר כמתח המתמיד בין חוויית הנוכחות האלוהית 
ובין חוויית היעדרותהּ. מתח זה נצחי, והוא ממשיך הלאה לשורדים ולדורות הבאים 
נוכחות,  של  חוויה  גם  ישנה  הנוראה  האלוהית  ההיעדרות  חוויית  שלצד  ומבטיח 
בסופו  הוא  החסידי  הניגון  ויזל  של  הפוסט-שואתית  בתפיסה  להתקיים.  הממשיכה 
של דבר הקישור של היחיד למסורת הקהילה היהודית ולזיכרון הקולקטיבי שלה, על 

אף אופיו הדיאלקטי של מתח מתמיד. 
חברי  של  משותפת  תודעה  הוא  הקולקטיבי  הזיכרון  האלבווקס  מוריס  לפי 
קהילה מסוימת, בעלי דימויים שווים או דומים, לאירועים היסטוריים. הזיכרון האישי 
לעומת  חייו.  במשך  אמצעי  בלתי  באופן  חווה  שהאדם  אישיות  חוויות  על  מושתת 
זאת הזיכרון הקולקטיבי כולל בתוכו גם אירועים של העבר שלא חווה היחיד באופן 
ישיר אלא שהועברו על ידי אחרים, היינו על ידי סוכני התרבות.74 לפי ההיסטוריון 
זו של עבר בהווה "קשורה תמיד באופן אינטימי לחיים  נוכחות  נורה  הצרפתי פייר 
השואה,  זיכרון  של  התרבות  סוכני  כי  ציין  ירושלמי  חיים  יוסף  למוות".75  גם  אך 
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המנחילים את זיכרון השואה לדורות העתיד שלא חוו את התופת באופן אישי, אינם 
ההיסטוריונים כי אם הסופרים: "נושא השואה כבר חולל מחקר היסטורי נרחב, יותר 
מכל מאורע אחר בהיסטוריה היהודית. אך אין בליבי שום ספק שדמותה של השואה 
אין  הסופר".76  של  המַצְרף  כור  בְּ אלא  ההיסטוריון,  של  סדנוֹ  על  לא  לעיצוב  זוכה 
ספק שהסופר אלי ויזל היא סוכן תרבות ושחקן מרכזי בהנחלת הזיכרון הקולקטיבי 
של השואה לבני הדורות שלאחר השואה. ואולם ויזל אינו משמש רק "כהן זיכרון" 
לשואה כי אם גם "כהן זיכרון" לחסידות. התפיסה שהחסידות היא קולקטיב והניגון 
החסידי הוא הזיכרון הקולקטיבי השורד ועובר מדור לדור היא תפיסה ייחודית לאלי 

ויזל, ובזה הוא גם תרם למחקר הספרותי וההגותי של החסידות.   
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